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V minulom týždni odštartovali stavebné práce na obnove školského nádvoria Základnej školy Radovana Kaufmana na Nádražnej ulici. Podľa slov primátora 
Jozefa Božika je cieľom projektu nahradenie asfaltovej plochy, ktorá z pohľadu bezpečnosti nevyhovovala, novou zámkovou dlažbou. „Súčasťou prác je aj 
vydláždenie vjazdu a prístupového chodníka. Celkové náklady na realizáciu obnovy nádvoria predstavujú výšku 23 506 eur. Predpokladaný termín ukončenia 
a odovzdania stavby je 28. mája tohto roku,“ uviedol primátor. (kj), foto: mm

Zásoby studeného vzduchu na se-
vere sú stále dosť výrazné a aj tento 
týždeň bude u nás prevládať severo-
východné prúdenie práve odtiaľ. Tep-
lá jarná pohoda sa tak opäť odkladá. 
Zrážok bude málo a ak sa vyskytnú, 
tak len ojedinele a slabej intenzity.
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Mestský komunitný fond
Spolu pre Partizánske
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Pomôžte tým, ktorí to najviac potrebujú.
Viac na www.partizanske.sk

Dočasné zmeny 
na poštách
Pandemická situácia ovplyvňuje aj otváracie hodiny na poštách. 
Dočasné zmeny, ktoré boli zavedené 3. marca, sa môžu týkať aj 
pošty vo vašej blízkosti. Napríklad tá v centre Partizánskeho na 
Februárovej ulici sa v týchto dňoch otvára neskôr ako štandard-
ne. Pošta v Šimonovanoch je zase od pondelka 15. marca dočas-
ne zatvorená. Preto je lepšie overiť si situáciu na vašej pošte na 
stránke otvaraciehodiny.posta.sk.

Drábek v drese HK Nitra 
zaznamenal debut ako hrom!
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Rozdajú ďalších 
15-tisíc respirátorov
Seniori získajú ďalšie respirátory od samosprá-
vy. Pôjde o druhú akciu s názvom Mesto pomá-
ha, ktorú inicioval primátor Jozef Božik spoloč-
ne s poslancami. 

„Vzhľadom na zavedenie povinnosti používať respirátory 
FFP2 v interiéroch chceme pomôcť ešte raz. Pri prvej akcii 
sme totiž ušetrili z pôvodne určených 9 400 eur na zakúpe-
nie 15 000 kusov respirátorov sumu 2 200 eur. Vzhľadom 
na vývoj cien a možnosť opäť pomôcť som prišiel s návrhom, 
aby sme sa ešte raz poskladali a ukázali spoločne, že vieme 
prispieť vlastnými peniazmi,“ uviedol primátor. Poslanci 
sa teraz vzdajú 130 eur, viceprimátor Vladimír Kará-
sek a hlavný kontrolór Dušan Beduš po 300 eur, pri-
mátor prispeje čiastkou 600 eur. Za to bude možné 
spolu s ušetrenými fi nančnými prostriedkami opäť 
zaobstarať 15 000 respirátorov. „Znovu chceme roz-
dať dva kusy pre každého občana mesta vo veku 60 a viac 
rokov a všetkých ZŤP občanov mladších ako 60 rokov. Ide 
o viac ako 7-tisíc ľudí. Rovnako ich budeme baliť do obálok 
a takisto ich budeme rozdávať do schránok prostredníctvom 
poslancov a členov výborov mestských častí,“ vysvetlil pri-
mátor. Občania mesta s dokladom ZŤP, ktorí sú mladší ako 
60 rokov, si budú musieť prevziať respirátory osobne vo ves-
tibule mestského úradu. Rozdávanie ochranných pomôcok by 
samospráva chcela zrealizovať ešte počas marca. „Začíname 
verejným obstarávaním. Ďakujem kolegom poslancom, môj-
mu zástupcovi i hlavnému kontrolórovi, že prijali a podporili 
túto aktivitu,“ dodal Jozef Božik.
 (kj), foto: FB Chceme zmenu v PE

Moderná a komfortná: Partizánske na novú 
autobusovú stanicu čakalo dlhé roky
Viac ako štvrť milióna eur 
zainvestoval autobusový 
dopravca na vybudovanie 
novej, modernej a  hlavne 
komfortnej budovy, ktorá 
už šesť rokov slúži nielen 
zamestnancom, ale najmä 
verejnosti. Partizánske ju 
naozaj potrebovalo.

Pôvodné autobusové nástupištia v Parti-
zánskom vznikli pred domom Mladých 
žien, teda pri dnešnej budove Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny na Ná-
mestí SNP. V 50. rokoch boli premiest-
nené pred areál vtedajšieho n.p. Závo-
dy 29. augusta, čo malo súvis s tým, že 
mnohí zamestnanci prichádzali do práce 
autobusom a bolo pre nich jednoduchšie 
vystúpiť priamo pred areálom podniku, 
než sa presúvať do fabriky z námestia. 
Tieto nástupištia sa nachádzali na mieste 
dnešného záchytného parkoviska, je tu 
vidno ešte pozostatky v podobe železobe-
tónových panelov. Koncom 60. rokov 
padla požiadavka na vybudovanie 
novej stanice, ktorá by mala kryté 
nástupištia. S realizáciou výstavby 
novej autobusovej stanice sa za-
čalo v roku 1972 a spolu s krytými 
nástupišťami pribudla i staničná 
budova. 

Začala sa písať 
nová éra

Budova neskôr zmenila majiteľa 
i vzhľad, väčšiu časť začali zaberať ob-
chody a rôzne prevádzky. SAD Prievidza 
v nej fungovala len v malých priestoroch, 
ktoré slúžili ako kontaktné miesto pre 
ľudí. Partizánske preto novú autobuso-
vú stanicu potrebovalo. To potvrdil pri 
rokovaniach v roku 2013 aj generálny 
riaditeľ SAD Prievidza Michal Dan-
ko: „Naším zámerom je zvýšiť kvalitu 

poskytovaných služieb pre cestujúcu 
verejnosť a priblížiť sa jej aj v smere 
pohodlnejšieho riešenia jej problémov. 
Vybudovaním novej stanice chceme, 
aby bol priestor z hygienickej oblasti na 
vyššej úrovni, ako je doteraz. Zároveň 
chceme, aby bola zabezpečená informa-
tizácia pre cestujúcich, ale aj možnosť 
vybavovania reklamácií či priameho 
prvého kontaktu.“ V máji 2014 dosta-
la súkromná spoločnosť právoplatné 

stavebné povolenie, pričom sa začalo 
s odstraňovaním pôvodnej stavby, teda 
prvých nástupíšť, a so zavedením elek-
trickej energie. V lete sa dokončili obe 
podlažia v rámci hrubej stavby a od-

štartovali práce na vnútorných priesto-
roch. Ešte v decembri sa podarilo novú 
budovu skolaudovať. Na prízemí vznikli 
priestory pre cestujúcich s informačnou 
kanceláriou a hygienickými zariadenia-
mi, prvé poschodie začalo slúžiť admi-
nistratívnym pracovníkom, dispečerom 
a vodičom. Finančné náklady boli 
kompletne v rukách dopravcu bez 
účasti samosprávy, prievidzská 
spoločnosť zainvestovala viac ako 

290-tisíc eur. „Mesto vytvorilo 
podmienky pre spoločnosť tým, 
že jej prenajalo pozemok pod bu-
dovou na 30 rokov s opciou na 
ďalších 30 rokov,“ vysvetlil primátor 
Jozef Božik. 

Pásku prestrihli 
o pár mesiacov

Slávnostného otvorenia, ktoré sa konalo 
v závere januára 2015, sa okrem vedenia 
spoločnosti SAD Prievidza a mesta, zú-
častnili aj poslanci TSK Richard Takáč či 
Iveta Randziaková. „Budova bude slúžiť 
nielen cestujúcej verejnosti, ale aj pre 
naše administratívne účely a účely na-
šich vodičov, ktorí tu majú nocovne a so-
ciálne zázemie. Považujeme to za jeden 
z krokov, aby sme mali služby na úrov-
ni, a aby zákazníci boli spokojní nielen 
v autobuse, ale aj mimo neho,“ uviedol 
vtedy generálny riaditeľ SAD Prievidza 
Michal Danko. Komfort pre cestujúcich 
označil za jedno z hlavných pozitív aj 
primátor. „Nová stanica, ktorá je vý-
sledkom našich dlhodobých rokovaní so 
SAD, znamená kvalitatívny posun pre 
všetkých, ktorí využívajú autobusovú 
prepravu. Zároveň je to stavba, ktorá 
popri štátnej ceste I/64 dotvára krajšiu 
architektúru mesta. Pridanou hodnotou 
je aj to, že Partizánske nemuselo vyna-
ložiť ani jedno euro,“ povedal pri príle-
žitosti slávnostného otvorenia primátor. 
Už v tom období začala samospráva ro-
kovať o možnosti ďalšej rekonštrukcie 
priľahlých nástupíšť. K modernizácii do-
šlo až v roku 2019, kedy sa spustila prvá 
etapa a začali sa očakávané práce na ko-
vovej streche a stĺpoch.  

 Katarína Jankeje, (ms)
 Foto: archív redakcie

Pôvodná autobusová stanica vznikla v 70. rokoch minulého storočia

Modernú budovu dokončili na prelome rokov 2014 a 2015

Plánujú zakúpiť 
kyslíkové prístroje
Každá pomoc počas pandémie ochorenia 
COVID-19 je vítaná. Aktuálna situácia viedla 
aj samosprávu v Partizánskom k  viacerým 
aktivitám, či už išlo o zbierku na zaobstara-
nie pľúcnych ventilátorov alebo prístrojov na 
podporu dýchania do nemocnice.  
 
Mesto má teraz v pláne zakúpiť kyslíkové koncentrátory. 
„Ochorenie má viacero symptómov. Jedným z nich je aj níz-
ka saturácia kyslíka. Zažil som tento stav sám na sebe. Nie 
každý s ochorením COVID-19 a nižšou saturáciou však končí 
v nemocnici,“ vysvetlil primátor Jozef Božik. V rámci terapie 
sa odporúča používať kyslíkový koncentrátor, pričom dva ta-
kéto prístroje sa nachádzajú aj v Domove n.o., a v Zariadení 
opatrovateľskej služby. „Pri komunikácii s riaditeľkou Domo-
va Petrou Zubatou som jej povedal, že jej pomôžem s náku-
pom ďalšieho, čo privítala a dva chcem zabezpečiť spolu s ko-
legami pre mesto,“ prezradil primátor na svojej facebookovej 
stránke s tým, že tieto prístroje by bolo možné požičať obča-
nom, ktorí by ich potrebovali na odporúčanie lekára. Tento 
zámer by sa mal uskutočniť podľa slov primátora v priebehu 
tohto mesiaca.     (sč)

Prvé nástupištia vybudovali v centre mesta

OBEC KRÁSNO
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 

na dom č. 15 aj s pozemkom. 

Viac informácií na www.obeckrasno.sk
(210120)
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Sme vƤbordovej farbe, čo to znamená?
Medzi okresy, ktoré sú od 15. marca podľa COVID automatu zaradené medzi bordové, sa konečne 
dostal aj okres Partizánske. 

Opatrenia sa v porovnaní 
s čiernou farbou výrazne 
nezmenili, školy sú otvo-
rené iba na základe od-
porúčania Regionálneho 
úradu verejného zdra-
votníctva Prievidza, zá-
roveň je na cestu do prá-
ce potrebný negatívny 
test nie starší ako sedem 
dní. S negatívnym testom je 
povolené cestovať do prírody 
aj v inom okrese. Obyvatelia 
môžu na antigénové testova-
nie využiť päť stálych odbe-
rových miest, objednanie je 
možné na portáli korona.gov.
sk, takto registrovaní občania 
sú vybavovaní prednostne. 
Dospelých otestujú všade, 
s deťmi to také jednoduché 
nie, aj v Partizánskom sú nie-
ktoré miesta, kde im vzorky 
nezoberú. „Rozhodnutie na 
odber vzorky dieťaťu je na 
danom prevádzkovateľovi, 
respektíve zdravotníckom 
pracovníkovi mobilného od-

berového miesta. Na zák-
lade posúdenia veku, ale aj 
ďalších okolností, napríklad 
strach dieťaťa, sa zdravotník 
rozhodne, či ho vyšetrí,“ vy-
svetlila nám Zuzana Eliášová, 

hovorkyňa MZ SR. Pokiaľ 
potrebujete absolvovať 
PCR testovanie, v meste 
sú momentálne k dispo-
zícii dve miesta – v MOM 
pred areálom nemocnice 

a v MOM na Veľkej okruž-
nej. Na tento typ odberu vzo-
riek sa môžete objednať cez 
spomínaný web korona.gov.
sk, samoplatcovia môžu vyu-
žiť stránku lab.online. (kj)

Stále mobilné odberové miesta v Partizánskom:

Miesto MOM Adresa Deň 
prevádzky

Prevádzkové 
hodiny

PCR 
testy

MOM Nemocnica na okraji mesta - 
pred areálom

Nová nemocnica 511, 
958 03 Partizánske

pondelok - 
sobota

08.00 - 12.00 
12.30 - 16.00 áno

MOM AQUALAND Malé Bielice - 
v areáli kúpeľov

Kúpeľná 103 - 105, 
958 04 Partizánske

pondelok - 
sobota

09.00 - 12.30 
13.00 - 17.30 nie

MOM - budova bývalej Materskej 
školy na Veľkej okružnej

Veľká okružná 1107/15, 
958 01 Partizánske

pondelok - 
nedeľa 08.00 - 16.00 áno

MOM - Dom služieb Alfa 
(na prízemí, na rohu budovy)

Februárová 1478/2, 
958 01 Partizánske

pondelok – 
sobota

streda

08.00 - 12.00 
12.30 - 16.30 

9.30 – 12.30
13.00 – 18.00

nie

MOM - v priestoroch bývalej 
lekárne vo Veľkých Bieliciach

Bielická 371/6, 
958 04 Partizánske

pondelok - 
nedeľa 08.00 - 16.00 nie

Zaočkovali viac ako 5Ƥ600 ľudí, chorým podávajú 
aj IVERMEKTÍN
Vakcinácia v partizánskej ne-
mocnici stále pokračuje. Do-
teraz sa im podarilo zaočko-
vať tisíce ľudí. 

Ako nás informovala Jana Fedáková, 
komunikačná špecialistka siete nemoc-
níc Svet zdravia, v Partizánskom dosiaľ 
aplikovali takmer 5 400 dávok vakcíny 
od Pfi zer - BioNtech. V nemocnici vo 
februári začali aj s podávaním vakcín 
AstraZeneca, ktoré boli určené pre uči-
teľov do 55 rokov. Doteraz sa týmto ty-

pom zaočkovalo 257 ľudí. Preočkovanie, 
podobne ako u značky Pfi zer, bolo najskôr na-
plánované po 28 dňoch, minulý týždeň však 
rezort zdravotníctva informoval, že čakacia 
doba sa predĺži. „Pre nové poznatky odbor-
níkov a vedcov na medzinárodnej úrovni sa 
termín druhého očkovania posúva na desať 
týždňov od prvej dávky vakcíny. Zvýši to jej 
účinnosť,“ uviedla hovorkyňa ministerstva 
zdravotníctva Zuzana Eliášová. Vyťaženosť 
partizánskej nemocnice je stále veľká, na CO-
VID lôžkach bolo vo štvrtok 12. marca hospi-
talizovaných 41 pacientov, z toho štyria po-
trebovali podporu umelej pľúcnej ventilácie. 
Kapacita je 51 takýchto lôžok.

Pri COVID-e používajú
viac liekov
Ivermektín v partizánskej nemocnici 
podávajú pacientom na COVID odde-
lení, ale aj v intenzívnej starostlivosti, 
a to buď samostatne alebo v kombiná-
cii s inými liekmi. „Doteraz existuje viac 
dávkovacích schém na jeho použitie. Ide 
o liek, ktorý má hlavne liečebný priestor 
v prednemocničnej fáze ochorenia. Takisto 
môžeme konštatovať, že jeho efekt je bada-
teľný hlavne u ľahších foriem postihnutia 
‘covidových pľúc‘. Treba si uvedomiť, že ide 

o akúsi núdzovú liečbu s rizikom orgánového 
postihnutia. S preventívnym použitím skúse-
nosti nemáme,“ povedal riaditeľ nemocnice 
Gabriel Krbúšik. Ako pokračoval, v nemocni-
ci majú bohatú prax s podávaním lieku rem-
desivír na COVID oddelení po odsúhlasení 
krajským infektológom. „Treba ho podávať 
v skorej fáze ochorenia pred tvorbou protilá-
tok IgG. Podmienkou je dobrý funkčný stav 
obličiek a pečene. Výsledky sú rozporuplné, 
ale istý vplyv na priaznivejší priebeh ocho-
renia sme zaznamenali,“ dodal riaditeľ, ktorý 
je zároveň aj primárom oddelenia anestézio-
lógie a intenzívnej medicíny. 

Katarína Jankeje

Ako správne používať respirátor?
V súvislosti so zavedením povinnosti 
nosiť respirátory FFP2 v obchodoch, 
v hromadnej doprave a od pondelka 
15. marca vo všetkých interiéroch 
informoval rezort zdravotníctva 
o  tom, ako s  nimi správne 
zaobchádzať. 

Dôležité je manipulovať s respirátorom ako 
s infekčným materiálom, nedotýkať sa jeho 
vonkajšieho povrchu a neodkladať ho na okolité 
plochy. Po nosení ho snímajte opatrne, chytajte ho 
iba za gumičky a umyte si ruky. Väčšina respirátorov 
sú jednorazové pomôcky a môžu sa nosiť najviac 
osem hodín. Znovu použiteľné bývajú značené 
písmenom R, teda napríklad FFP2 R. „Ak ste mali 
respirátor nasadený na miestach, kde bol 
vysoký pohyb ľudí, respektíve priestory 
boli stiesnené či slabo ventilované, opätovne 
ho už nepoužívajte a radšej ho vyhoďte,“
odporúča ministerstvo zdravotníctva s tým, že ho 
treba likvidovať ako bežný komunálny odpad, ktorý 
vložíte do plastových vriec určených na odpad 
a následne do kontajnerov na komunálny odpad. 
Nepoužívajte respirátor, ktorý je vlhký, poškodený 
alebo znečistený. 
Ak ste mali respirátor nasadený iba krátko 
(minúty, nie hodiny) a správne ste s ním 
manipulovali, môžete ho použiť opäť. Dodržať 
by ste však mali nasledujúci postup:

1. Použitý respirátor zaveste do určeného skladovacieho priestoru alebo medzi 
jednotlivými použitiami do čistej priedušnej nádoby či obalu, napríklad do 
papierového vrecka. 

2. Pred opätovným nasadením suchého a neznečisteného respirátora je vhodné 
nechať uplynúť lehotu tri až päť dní - minimalizujete tým riziko, že je jeho 
povrch kontaminovaný. 

3. Skladujte respirátory tak, aby sa navzájom nedotýkali a  aby bola osoba 
používajúca respirátor jasne identifi kovaná. 

4. Skladovacie nádoby by sa mali pravidelne likvidovať alebo dezinfi kovať. 
Nádoba či obal by nemali deformovať tvar uskladneného respirátora.

Vždy dbajte na to, aby nedošlo k narušeniu fi ltračných schopností a ochrannej 
funkcie respirátora a  dodržiavajte pokyny výrobcu. Vo všeobecnosti sa 
neodporúča do respirátora vtierať dezinfekciu, prať ho či vyvárať. Kombináciou 
dostatočného časového rozostupu medzi použitiami a vhodného uskladnenia sa 
vírus na respirátoroch deaktivuje aj bez použitia dezinfekcie.

Zdroj a grafi ka: FB Ministerstvo zdravotníctva SR

Núdzová nákupná linka 
pre ľudí v karanténe
Od pondelka minulého týždňa sa zrušila vý-
nimka, ktorá povoľovala pozitívne testova-
ným na COVID-19 navštevovať obchody. Tí 
až dovtedy mohli ísť v súrnych prípadoch na 
nákup, ak použili respirátor FFP2.

Na zaobstaranie si potravín či drogérie už nie je možné opustiť 
domácu izoláciu. Pomôcť osobám v karanténe sa snaží aj Par-
tizánske, ktoré v tejto súvislosti zaviedlo od stredy 10. marca 
takzvanú núdzovú nákupnú linku. Dostupná je pre tých oby-
vateľov mesta, ktorí nemajú k dispozícii blízkych či akékoľvek 
iné osoby, ktoré by im pomohli so zabezpečením nevyhnut-
ných životných potrieb. Služba, ktorú zriadil a spustil 
do prevádzky Mestský úrad v Partizánskom, funguje 
v pracovných dňoch od 7.30 do 10.00 h. Záujemcovia 
môžu v tomto čase kontaktovať radnicu na tel. číslach 
0915 997 187 alebo 038/53 63 028, kde nahlásia kon-
taktné údaje a tiež informáciu o tom, kedy a kde im 
bolo potvrdené ochorenie COVID-19. Nákup potravín 
vykonáva zamestnanec mestského úradu, ktorý sa preukáže 
potvrdením o vykonaní práce pre mesto Partizánske. Radnica 
zároveň upozorňuje, že výber konkrétnych značiek výrobkov 
v obchodnej prevádzke je na uvážení tých, ktorí nákup zabez-
pečujú. Platba je nutná vopred, nie je možné platiť kartou, ale 
len v hotovosti. Pri kontakte so zamestnancom MsÚ je dôleži-
té dodržiavať všetky hygienické opatrenia. (sč)

VƤBánovciach sa škôlky 
aƤškoly NEOTVORILI
Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
(RÚVZ) v Trenčíne neruší vyhlášku o zákaze 
prevádzky škôl z  8. marca. Okres Bánovce 
nad Bebravou sa aj naďalej nachádza v štvr-
tom stupni varovania COVID automatu, teda 
je zaradený medzi čierne okresy a situácia so 
šírením ochorenia je ešte stále vážna.

Ako informovala riaditeľka Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva Trenčín Ľudmila Bučko-
vá, zákaz prevádzky škôl a školských zariadení pre 
všetkých zriaďovateľov platí aj v týždni od pondel-
ka 15. marca. Ako sa uvádza vo vyhláške RÚVZ Trenčín, 
v okrese Bánovce nad Bebravou nie je povolená prezenčná 
výučba v materských školách, základných školách, špeciál-
nych základných školách, stredných školách, zariadeniach 
starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, základných 
umeleckých školách a ďalších výchovno-vzdelávacích za-
riadeniach. Výnimkou sú tie, ktoré poskytujú starostlivosť 
o deti zdravotníckych pracovníkov, zamestnancov zariade-
ní sociálnej starostlivosti či zamestnancov spadajúcich pod 
systém základných záchranných a bezpečnostných zložiek.
Samospráva prosí rodičov detí, ktoré ešte v tomto čase ne-
môžu ísť do škôlok a škôl, o trpezlivosť a taktiež o zodpo-
vedné dodržiavanie nastavených pravidiel, aby sa čím skôr 
mohol život vrátiť aspoň čiastočne do normálu.

Zdroj: banovce.sk
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V Bojniciach vyrástol
skelet urgentného príjmu
S výstavbou moderného pavilónu za pri-
bližne 3,6 milióna eur začala Trenčianska   
župa v novembri minulého roka. Odvtedy 
na prázdnom priestranstve v  areáli Ne-
mocnice s poliklinikou Prievidza so sídlom 
v Bojniciach vyrástla základná nosná kon-
štrukcia objektu.

Oddelenie urgentného príjmu v nových priestoroch v budúc-
nosti zoptimalizuje prechod zdravotnej starostlivosti z pred-
nemocničnej do nemocničnej fázy, prijímať bude aj akútnych 
pacientov. „Teší ma, že nový urgent, ktorý sa aktuálne budu-
je, bude spĺňať tie najvyššie kvalitatívne štandardy. Napriek 
koronakríze župa v minulom aj tomto roku naďalej investuje 
fi nančné prostriedky do bojnickej nemocnice, vďaka čomu 
dokážeme ľuďom naozaj pomôcť,“ povedal trenčiansky žu-
pan Jaroslav Baška. „V budúcnosti sa nový urgent môže 
stať srdcom nemocnice, a to z dôvodu, že bude spá-
jať novú časť s tou existujúcou. Aj práve preto sme 
sa rozhodli pre zelenú pochôdznu strechu určenú na 
relaxáciu nemocničného personálu i pacientov,“ do-
plnil projektant Stanislav Majcher.

Text a foto: TSK   (210099)

Vývoj pandémie majú pod kontrolou
Bánovská nemocnica má vývoj pandémie ko-
ronavírusu pod kontrolou, aj keď v  regióne 
stále narastá počet pozitívnych pacientov. Už 
niekoľko týždňov má svoje kapacity naplnené 
takmer na maximum, vďaka viacerým organi-
začným opatreniam situáciu zvláda. 

Zlepšil sa stav zamestnancov, viacerí nosní lekári a sestry sa 
už vrátili z karantény, veľkým prínosom je aj zaočkovanie za-
mestnancov. „K 8. marcu sme poskytovali zdravotnú starost-
livosť 16 pacientom s koronavírusom, 2 ďalší sú suspektní. 
Naše kapacity sú naplnené, máme problém prijímať ďalších 
pacientov,“ uviedla riaditeľka nemocnice Mina Bobocká. Z ra-

dov zamestnancov malo minulý týždeň koronavírus trinásť 
ľudí, dvaja boli v karanténe. „Za predminulý týždeň nemoc-
nica vykonala 281 PCR testov, z nich až 76 bolo pozitívnych. 
Z 803 antigénových testov malo koronavírus 13,“ priblížila 
riaditeľka. 
Okrem bezplatného antigénového testovania je pre samo-
platcov v bánovskom mobilnom odberovom mieste dostupný 
aj nový druh antigénového testu šetrnejšou metódou výteru 
z prednej časti nosa alebo PCR test zo slín, kde pri pozitívnom 
výsledku testovaný dostane aj informáciu, či má britskú mu-
táciu koronavírusu. Objednať sa na tieto testy sa dá na portáli 
www.agellab.sk. V zmysle protipandemických opatrení v ne-
mocnici stále platí zákaz návštev a vykonávajú sa len urgentné 
operačné zákroky.  TS Nemocnice AGEL Bánovce

Francúzsko darovalo kraju vakcíny
Dar v podobe 15-tisíc kusov vakcín AstraZeneca odovzdal Slovákom v kúpeľnom meste Bojni-
ce mimoriadny a splnomocnený francúzsky veľvyslanec na Slovensku Christophe Léonzi.

Táto európska krajina poskytnutím vak-
cín odpovedala na slovenskú výzvu o so-
lidaritu a v duchu európskej spolupráce 
chce prispieť k zvládnutiu zdravotníckej 
krízy na Slovensku. „Chcem sa francúz-
skemu veľvyslancovi poďakovať za so-
lidaritu zo strany Francúzska a tiež za 

podporu zdravotníkom,“ uviedol riaditeľ 
najväčšej župnej nemocnice Vladimír 
Vido. Nemocnica s poliklinikou Prie-
vidza so sídlom v Bojniciach začala s oč-
kovaním 7. januára tohto roka, odvtedy 
počet pozitívnych zamestnancov klesol 
týždenne približne o 60 %. Vakcínou od 

spoločnosti AstraZeneca sa v spádovej 
nemocnici na hornej Nitre očkuje už tre-
tí týždeň. Darované vakcíny boli ulože-
né do distribučného skladu spoločnosti 
UNIPHARMA v Bojniciach, ktorá ich 
bude bezplatne distribuovať po Sloven-
sku. TSK   (210099)

Činnosť oddelenia 
dlhodobo chorých sa obnovila
Nemocnica AGEL Bánovce od 8. marca obnovila poskytovanie zdravotnej starostlivosti na oddelení 
dlhodobo chorých. To bolo z dôvodu vysokého počtu covid pozitívnych zamestnancov a nedostat-
ku zdravotníkov, ktorí by sa o pacientov mohli starať, dočasne zatvorené od 1. februára. 

Od minulého pondelka odde-
lenie funguje v plnom režime 
a už prijíma pacientov, ktorí 
si vyžadujú dlhodobú násled-
nú zdravotnú starostlivosť. 
Ide o necovidových pacientov. 
„Kritickú situáciu v nemoc-
nici sa nám podarilo zvlád-
nuť, viacero našich kolegov 
a predovšetkým sestier sa 
vrátilo z povinnej karantény 
po prekonaní ochorenia CO-
VID-19. Hoci nie sú k dispo-
zícii ani zďaleka všetci, chod 
oddelenia dlhodobo chorých 
už vieme zabezpečiť,“ vysvet-
ľuje riaditeľka Nemocnice 
AGEL Bánovce Mina Boboc-
ká. K aktuálnemu zlepšeniu 

stavu zamestnancov prispe-
la aj ich vakcinácia. „V ne-
mocnici sú naďalej prijaté 
prísne protiepidemiologické 
opatrenia, a to od triáže až 
po hospitalizáciu. Pri prijatí 
pacient absolvuje antigénový 
test. Covidoví a necovidoví 
ľudia sú prísne oddelení, rov-
nako máme prísne separo-
vaný aj náš personál, ktorý 
pracuje na covidovom úseku 
a ostatných oddeleniach. Sa-
mozrejmosťou je používanie 
ochranných osobných pomô-
cok a dôslednej dezinfekcie,“
doplnila riaditeľka. 

Zdroj a foto: 
 TS Nemocnice Bánovce

Pre seniorov pripravia viac ako 
250-tisíc termínov na očkovanie
V najbližších týždňoch ministerstvo zdravotníctva pripravuje otvorenie viac ako štvrť 
milióna nových termínov na očkovanie. Zároveň chystá nový spôsob, ako sa na ne za-
registrovať.
Po spustení nového registračné-
ho formulára by do 7. apríla malo 
pribudnúť približne 140-tisíc ter-
mínov pre seniorov, ktorí sú starší 
ako 70 rokov a približne 120-tisíc 
termínov pre ľudí vo veku 60 až 
70 rokov. Informovalo o tom minister-
stvo zdravotníctva, pričom v spolupráci 
s NCZI spúšťa novú aplikáciu, ktorá má 
výrazne zjednodušiť prihlasovanie sa na 
očkovanie. S prípravou tejto aplikácie 
sa začalo ešte v úvode februára. „Nový 
registračný formulár umožní záujem-
com o očkovanie prihlásiť sa aj v čase, 
keď nebudú k dispozícii voľné termíny 
na očkovanie. Ich požiadavka sa bude 
nachádzať v tzv. ´čakárni´. Po otvorení 
nových termínov budú ľudia zostupne 

podľa veku automaticky pozývaní na 
očkovanie do vakcinačného centra, kto-
ré zadajú pri registrácii. Záujemcovia 
o očkovanie už nebudú musieť čakať na 
otvorenie kapacít na stránke korona.
gov.sk, ale systém ich požiadavky spra-
cuje automaticky na základe stanove-
ných kritérií,“ uviedla Zuzana Eliášová, 
hovorkyňa MZ SR. 
Počas troch týždňov od 18. marca do 
7. apríla je predbežne naplánovaných 
približne 140-tisíc nových termínov na 
očkovanie pre ľudí, ktorí sú starší ako 
70 rokov vakcínou Pfi zer. Registrácia 
na tieto termíny už prebehne prostred-
níctvom „čakárne”, čiže zaregistrovaní 
záujemcovia budú pozývaní na konkrét-
ny termín, ktorý bude k dispozícii v nimi 

zvolenom zariadení. Súčasne s tým však 
bude prebiehať aj očkovanie ľudí, ktorí 
majú dostať druhú dávku vakcíny Pfi -
zer. V uvedených týždňoch by to malo 
byť vyše 40-tisíc ľudí. „Počas troch 
týždňov od 13. marca do 2. aprí-
la je naplánovaná distribúcia až 
120-tisíc dávok vakcíny AstraZe-
neca pre samosprávne kraje, ktoré 
organizujú očkovanie vo veľko-
kapacitných centrách. Tieto vak-
cíny sú určené pre osoby vo veku 
60 až 70 rokov,“ upresnila hovorkyňa. 
V tomto prípade platí, že po spustení no-
vej aplikácie s „čakárňou” sa budú môcť 
záujemcovia zaregistrovať a následne 
budú pozývaní na očkovanie.  

Zdroj: MZ SR

Našlo sa vƤarchíve
Písala sa prvá polovica 50. rokov a Partizánske nezaostá-
valo v celonárodnej očkovacej kampani proti vtedajšej 
hrozbe − tuberkulóze. Okrem detí a mládežníkov sa očko-
vali i zamestnanci národného podniku Závody 29. augusta 
a šikovný fotograf zaznamenal moment prípravy na vakci-
náciu i pre ďalšie generácie. Túto fotografi u môžeme ozna-
čiť za „záber týždňa“, keďže práve očkovanie je to, čo nám 
pomôže vrátiť sa k nášmu každodennému a normálnemu 
životu. 

(ms), foto: archív autora

aktuálne vysielanie aj archív
na jednom mieste

www.www.mtpmtp.sk.sk
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EXTRÉMY (od 5. do 11. marca 2021)

Partizánske: Teplota: 7,6 °C (7.3.)  -8,1 °C (9.3.)  
Zrážky: 8,2 mm (5.3.)
Slovensko: Teplota: 10,4 °C (Bratislava Ivanka 5.3.) 
-16,9 °C  (Stratená 9.3.)  Zrážky: 10,1 mm (Osturňa 5.3.)
Európa: Teplota: 25,6 °C (Valencia, Španielsko 11.3.)  
-41,2 °C (Jakša, Rusko 10.3.)  Zrážky: 80,7 mm (Tarifa, Španiel-
sko 6.3.)
Svet: Teplota: 43,3 °C (Dori, Burkina Faso 9.3.)  -50,6 °C (Ha-
bardino, Rusko 5.3.)

Z HISTÓRIE POČASIA
Mimoriadne sneženie − február v roku 1999 priniesol do 
našich končín živé a zaujímavé zimné počasie. Prevládalo veľ-
mi vlhké, prevažne severozápadné prúdenie, a to prinášalo do 
Partizánskeho prakticky každodenné zrážky. Tie boli, vďaka pre-
vládajúcemu, skôr chladnejšiemu prúdeniu, zväčša snehové, ale 
prechodne aj tekuté. Celkovo až 22 dní z 28 bolo so zrážkami. 
V poslednej dekáde februára pokračovalo premenlivé počasie 
s častými prehánkami, snežením, prechodne až snehovými fuja-
vicami. Dňa 24. februára bola ranná teplota okolo -3 °C, na oblo-
he kopovitá oblačnosť a mali sme tu ešte 4 cm hrubú snehovú po-
krývku. Počas dňa sa teplota dostala na +3 °C a zo snehu ubudli 
2 cm. To už sa ale oblačnosť zväčšovala a zhruba hodinu po obe-
de nastúpili prvé prehánky, také typické pre ten február. Oko-
lo 18.15 h sa obloha zamračila úplne a nevídané zimné divadlo 
sa mohlo začať. Najskôr zosilnel vietor a veľmi rýchlo sa objavili 
prvé zrážky. Spočiatku to bol dážď so snehom, nakoľko teplota 
bola kladná. S narastajúcou intenzitou zrážok ale teplota klesla 
tesne pod nulu a už len snežilo. Vločky boli spočiatku obrovské, 
no postupne sa ich veľkosť zmenšovala. Onedlho nastúpila biela 
nočná tma. Z neba sa doslova valil sneh a viditeľnosť klesla na 
pár metrov. Vyzeralo to ako snehová prietrž mračien. V priebehu 
necelých dvoch hodín napadlo približne 14 cm ťažkého mokrého 
snehu, ktorý obalil káble a vedenia. Zabrať dostali aj stromy, kto-
rých konáre sa ohýbali pod ťarchou snehu neobvykle nízko k zemi. 
Po skončení sneženia bolo počuť, ako padajú zo striech balkónov 
masy mokrého snehu. Na večernú šichtu musela nastúpiť zimná 
odhŕňacia technika. Takýto nápor snehu v takom krátkom čase 
som v Partizánskom dovtedy a ani potom nikdy nezaznamenal. 
Bolo naozaj zaujímavé sledovať, ako sa v priebehu dvoch hodín 
všetko obalilo do hrubej vrstvy snehu. Aj takéto momenty vie pri-
niesť vlhké severozápadné prúdenie v zimnom období.

 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Meniny oslavujú v pondelok 15. marca Svetlana, v utorok 
16. marca Boleslav, v stredu 17. marca Ľubica, Ľuba, vo štvr-
tok 18. marca Eduard, Eduarda, v piatok 19. marca Jozef,
v sobotu 20. marca Víťazoslav, Víťazoslava, Klaudius, 
a v nedeľu 21. marca Blahoslav.

Blahoželáme

Počasie

Ak chcete vyskúšať charakter človeka, dajte mu moc.
 Abraham Lincoln

Myšlienka na tento týždeň

Oblak pyrocumulus po výbuchu sopky Sakurajima v  Ja-
ponsku 7. marca 2021    Zdroj: volcanodiscovery.com

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Na cestách zomreli dvaja ľudia
Polícia zverejnila štatistiky, kto-
ré analyzujú dopravnú neho-
dovosť na cestách nášho kraja 
od začiatku roka. 

Od januára až do konca februára 
došlo na cestách v Trenčianskom 
kraji k 127 dopravným nehodám, 
pri ktorých zomreli dve osoby (vo-
diči osobných áut), sedem ľudí sa 

zranilo ťažko a 34 ľahko. „Z pohľadu 
dní v týždni bolo najviac nehôd zazna-
menaných v utorok (20) a v stredu (20). 
V čase od 12.00 do 16.00 h sa stalo 29 ko-
lízií a v čase od 8.00 do 12.00 h ich bolo 
o jednu menej,“ vysvetlil Pavol Kudlička 
z KR PZ v Trenčíne. V obci zaevidovali 
muži zákona 86 dopravných nehôd, pri 
ktorých zomrel jeden človek, štyri oso-
by boli ťažko zranené a 17 ľahko. Mimo 
obce sa stalo 41 udalostí, opäť zomrela 

jedna osoba, traja ľudia sa zranili ťažko 
a 17 ľahko. Najviac dopravných nehôd 
zavinili šoféri motorových vozidiel (116), 
vodičmi nemotorových boli spôsobené 
štyri kolízie. Došlo aj k jednej nehode, 
ktorú spôsobil chodec, konkrétne dieťa. 
„Medzi najčastejšie príčiny patrili po-
rušenie povinnosti vodiča, nedovolená 
rýchlosť jazdy, nesprávne otáčanie a cú-
vanie, ako aj nesprávny spôsob jazdy,“
doplnil Kudlička. Zdroj: KR PZ Trenčín

Chytili dílera drog, 
hrozí mu 10 rokov
Policajti odboru kriminálnej polície KR PZ 
v Trenčíne a OR PZ v Bánovciach nad Bebravou 
odhalili ďalší prípad drogovej trestnej činnosti 
v služobnom obvode Bánovce nad Bebravou. 

Zadržali 49-ročného muža z Bánoviec nad Bebravou, 
ktorý mal predávať drogy, konkrétne pervitín, ďal-
ším konzumentom v Trenčianskom kraji. „Vyšetrova-
teľ OR PZ v Bánovciach nad Bebravou ho obvinil zo zločinu 
nedovolenej výroby omamných a psychotropných látok, je-
dov alebo prekurzorov, ich držania a obchodovania s nimi. 
Zároveň podal podnet na podanie návrhu na vzatie do väz-
by, ktorý sudca Okresného súdu v Bánovciach nad Bebravou 
akceptoval,“ uviedol krajský policajný hovorca Pavol Kudlič-
ka. V prípade preukázania viny hrozí mužovi podľa zákona 
trest odňatia slobody v trvaní 3 až 10 rokov.

Zdroj: KR PZ Trenčín

Zakladať ohne 
vƤzáhradách je zakázané
Marec býva pre hasičov mesiacom so zvýše-
ným výskytom požiarov v prírodnom prostredí. 
Tie vznikajú vypaľovaním porastov alebo spa-
ľovaním drevín a biologického odpadu. 

„Častou príčinou vzniku požiaru býva aj nedbanlivosť pri 
spaľovaní biologického odpadu, keď najmä vplyvom vet-
ra sa oheň rýchlo rozšíri do okolia a spôsobí nemalé škody. 
Hasičský a záchranný zbor preto apeluje na občanov, aby 
na upratovanie dvorov a záhrad nepoužívali oheň,“ uviedol 
Marián Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. Občanom odporúčajú 
biologický odpad kompostovať alebo využívať organizované 
akcie na odvoz takéhoto typu odpadu. Plošné vypaľovanie tráv 
a porastov zakazuje zákon o ochrane pred požiarmi, ktorého 
porušenie môže stáť občana do 331 eur. „Ak by sa však ta-
kéhoto priestupku dopustila právnická osoba alebo 
fyzická osoba – podnikateľ, pokuta môže dosiahnuť 
výšku 16 596 eur,“ dodal Petrík. Zdroj: KR HaZZ Trenčín

 MsP preverila 
oznámenie o vraku 

motorového vozidla 
dlhodobo stojacom 

v blízkosti kostola na Malinovského uli-
ci. Hliadka mestskej polície na mieste 
zistila, že  v motorovom vozidle značky 
Hyundai Coupe s evidenčným číslom 
a s platnou technickou a emisnou kon-
trolou je demontovaný volant a interié-
rové vybavenie. MsP zistila pomocou 
lustrácie, že majiteľom vozidla je občan 
Zlatých Moraviec. Referát priestupkov 
a prevencie vec odstúpil MsÚ Partizán-
ske, oddeleniu životného prostredia 
a dopravy.

 Dňa 4. marca v popoludňajších 
hodinách spozorovala hliadka 
mestskej polície osobu bez prekry-
tia horných dýchacích ciest na 
Družstevnej ulici. Hliadka ju vy-
zvala, aby sa preukázala dokla-
dom totožnosti. Počas riešenia 
priestupku sa správala voči poli-
cajtom drzo a arogantne, uloženú 
blokovú pokutu zaplatiť odmietla, 
nakoľko si nebola vedomá spácha-
nia žiadneho protiprávneho ko-
nania. Vec bola po poučení osoby 

o tom, že priestupok bude riešený 
v správnom konaní, odstúpená 
Regionálnemu úradu verejného 
zdravotníctva Prievidza. 

 Počas vykonávania preventívnych kon-
trol zameraných na dodržiavanie naria-
dení Úradu verejného zdravotníctva SR 
spozorovala hliadka mestskej polície 
na Malej okružnej osoby nerešpektu-
júce zákaz vychádzania. Trom uložila 
blokové pokuty. MsP vykonala od 3. do 
10. marca 157 preventívnych kontrol 
zameraných na dodržiavanie nariadení 
Úradu verejného zdravotníctva SR, pri-
čom bolo zistených 58 porušení, z toho 
19 porušení týkajúcich sa pohybu osôb 
bez prekrytia horných dýchacích ciest 
na verejnom priestranstve a 39 porušení 
spojených so zákazom vychádzania. 

 MsP vykonávala opakované kon-
troly časti mesta obývanej róm-
skymi občanmi v rámci vlastnej 
činnosti, ale aj v spolupráci s hliad-
kami štátnej polície a s pracovníč-
kami sociálneho oddelenia MsÚ 
Partizánske so zameraním na do-
držiavanie nariadení Úradu verej-
ného zdravotníctva SR, nakoľko 

občania žijúci v tejto časti mestaaj 
v prípade podozrenia na ochorenie 
COVID-19 alebo úzkeho kontaktu 
s pozitívnou osobou na toto ocho-
renie, nepostupovali zodpovedne, 
nezostávali v domácej izolácii, nes-
ledovali svoj zdravotný stav, čím sa 
zvýšilo riziko šírenia nákazy.

 V neskorých nočných hodinách preve-
rila hliadka mestskej polície oznámenie 
o motorovom vozidle zaparkovanom na 
Februárovej ulici so zapnutými svetlami 
približne dve hodiny. MsP zistila meno 
majiteľa vozidla a vyrozumela ho o tom.  

 Počas vykonávania preventívnej 
kontroly v okolí nákupných cen-
tier spozorovala hliadka mestskej 
polície za drogériou maloletú oso-
bu, ktorá pila alkoholický nápoj. 
Trinásťročné dievča z obce Tren-
čianske Mitice sa podrobilo dy-
chovej skúške, pričom bola name-
raná hodnota 0,46 mg/l alkoholu 
v dychu, čo je 0,96 promile. Vec 
oznámil referát priestupkov a pre-
vencie Obecnému úradu v Tren-
čianskych Miticiach.

Spracovala: Mária Rapková

Ohnisko nebezpečne
blízko plynovodu
Dobrovoľní hasiči mali v Skačanoch plné 
ruky práce. Oheň v  blízkosti obce totiž 
ohrozoval plynovod.

V piatok 5. marca o 16.10 h bolo občanmi obce ohlásené 
dymenie v blízkosti rieky Nitrice, preto jednotka DHZ 
Skačany vykonala výjazd na preverenie tejto udalosti. 
„Po príjazde bolo zistené, že na mieste je malé ohnisko, 
ktoré sa nachádza v blízkosti plynovodu. Na likvidáciu 
ohňa bol nasadený jeden hasebný prúd. Po likvidácii 
požiaru sa jednotka vrátila na základňu,“ uviedol 
DHZ na svojom Facebooku.

Zdroj a foto: FB DHZ Skačany
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Prešlo 60 rokov od založenia Múzea v Topoľčanoch

: Aké najhodnotnejšie poklady skrýva?
Písal sa začiatok roka 1948, keď sa z iniciatívy niekoľkých záujemcov o regionálnu históriu združe-
ných v prípravnom muzeálnom výbore vedenom Emilom Vojtylom objavila snaha o založenie mú-
zea v Topoľčanoch. 

Začali zhromažďovať prvé predmety, kto-
ré mali tvoriť základ zbierkového fondu 
novozaloženého múzea. Funkciou správcu 
bol poverený Jozef Porubský, profesor na 
topoľčianskom štátnom gymnáziu. V tomto 
školskom zariadení našli svoje umiestnenie 
aj prvé zbierky. Napriek snahe členov mu-
zeálneho výboru a ich zbierkovej činnosti 
múzeum sa nevyvinulo do riadnej inštitu-
cionálnej podoby. 
V roku 1958 bol založený vlastivedný krú-
žok, ktorý zohral významnú úlohu pri vzni-
ku múzea v Topoľčanoch. Členovia krúžku 
a ďalší záujemcovia o regionálne dejiny sa 
venovali aktívnej zberateľskej a výskumnej 
práci, a to predovšetkým v oblasti archeo-
lógie. 

Nález čeľustí aƤklov
K založeniu múzea v Topoľčanoch došlo 
až roku 1961, kedy okrem spomínaných 
aktivít vlastivedného krúžku významnou 
mierou prispel aj nález časti čeľus-
tí a klov treťohorného chobotnáča 
mastodonta. Členovia vlastivedné-
ho krúžku ho pod vedením Ernes-
ta Opluštila objavili v roku 1960 
v Kuzmiciach. Vtedajší Mestský ná-
rodný výbor v Topoľčanoch vyčlenil 
vo svojich priestoroch v mestskej 
radnici miestnosť, kde bol tento uni-
kátny nález uložený a zakonzervova-
ný. Po pridelení ďalších priestorov napo-
kon múzeum úradne vzniklo 1. marca 1961 
pod názvom Okresné vlastivedné múzeum 
v Topoľčanoch. Jeho prvým riaditeľom sa 
stal Vladimír Kedrovič. 
Zbierková činnosť mala charakter viac-me-
nej náhodného zhromažďovania vecí 
rôznej povahy, bez koncepčného zámeru 
primerane dokumentovať všetky oblasti 
vývoja prírody a spoločnosti. K dátumu za-
loženia múzea tvorilo zbierkový fond vyše 
5 000 predmetov, medzi ktorými mali pre-
vahu archeologické nálezy. 

Unikátom iƤzbierka 
zƤpohrebiska

Múzeum v Topoľčanoch počas svojej exis-
tencie viackrát zmenilo názov. K 1. júnu 
1996 sa stalo odborným organizačným 
útvarom Tribečského kultúrneho centra 

v Topoľčanoch pod názvom Tribečské mú-
zeum v Topoľčanoch a od 1. apríla 2002 sa 
stáva rozpočtovou organizáciou Nitrian-
skeho samosprávneho kraja so samostat-
nou právnou subjektivitou. 
Ako pamäťová a kultúrna inštitúcia sa riadi 
múzejným zákonom Ministerstva kultúry 
SR. Zbierkový fond v súčasnosti obsahuje 
vyše 90-tisíc predmetov zo spoločensko-
vedných a prírodovedných odborov a je zá-
kladom pre realizáciu vedeckovýskumnej, 
prezentačnej, kultúrno-výchovnej, vzdelá-
vacej, publikačnej a edičnej činnosti mú-
zea. Významnou časťou fondu je i ar-
cheologická zbierka zo stredovekého 
a novovekého pohrebiska z lokality 
Krásno – Chríb. 
Prakticky od svojho vzniku múzeum okrem 
zbierkových fondov budovalo aj fond kniž-
ničný. V súčasnosti obsahuje vyše 9 000 ti-
tulov z vedných odborov zastúpených 
v múzeu a regionálnej literatúry. Súčasťou 
knižnice sú aj rôzne zborníky, noviny a od-
borné časopisy. Prístupný je tiež fotoarchív 
obsahujúci viac ako 20 300 čiernobielych 
negatívov, 5 000 pozitívov a 40 000 digi-
tálnych záberov dokumentujúcich prírodu, 

históriu, pamiatky regiónu s akcentom na 
mesto Topoľčany a aktivity múzea v jednot-
livých oblastiach jeho odbornej činnosti. 

Výstava Čriepky času
Pri príležitosti 60. výročia založenia múzea 
v Topoľčanoch bola v jeho priestoroch pri-
pravená výstava Čriepky času, ktorá pred-
stavuje výsledky práce múzejníkov za ob-
dobie rokov 1961 – 2021. Nechýbajú ani 
najnovšie prírastky, ktoré sú verej-
nosti prezentované po prvý raz. Ide 
o dermoplastický preparát kamzíka 
vrchovského, líšky hrdzavej, mláďat 
diviaka lesného či invázneho druhu 
psíka medvedíkovitého. 
Zbierky spoločenských vied sú zastúpené 
exponátmi z archeológie, etnológie, his-
tórie a numizmatiky. Osobitnú pozor-
nosť si zasluhuje kolekcia výrobkov 
zo zaniknutých uhrovských sklární, 
ktorým je venovaná samostatná vý-
stavná miestnosť. Prezentované sú rôz-
ne petrolejové lampy s tienidlami, karafy 
na víno, pálenku, krígle na pivo, poháre na 
víno a iné nápoje, úžitkové predmety, ako 
cukorničky, misky, ale aj ozdobné predme-
ty. 
Momentálne sa pripravuje online verzia 
výstavy, ktorá bude dostupná na webovej 
a facebookovej stránke múzea a na YouTu-
be. Výstava bude predbežne sprístupnená 
do 15. mája.  Ľubomír Opáth
 Foto: archív múzea

Gymnazistka o dištančnom vzdelávaní: „Konečne som začala byť aktívna na hodinách“
Aktuálna situácia je pre mnohých katastrofálna. Umierajú tisíce ľudí a študenti prežívajú ťažké obdobie svojich životov. 
Sofi a Kmeťová (na foto) je žiačkou Gymnázia v Partizánskom a už rok sa vzdeláva dištančne. Ako osemnásťročné dievča 
zvláda školu počas pandémie a ako ovplyvnila osobný a spoločenský život človeka na prahu dospelosti?

? V marci 2020 sa životy ľudí 
otočili o 180 stupňov. Ako si 

to vnímala ty?
Nemyslím si, že vtedy situáciu brali 
ľudia až tak vážne ako teraz. Ja som 
sa tešila na dva týždne chrípkových 
prázdnin a nebrala som absolútne do 
úvahy, že rok života strávim doma.

? Porozprávaj nám viac 
o dištančnom vyučovaní 

a priebehu hodín. 
Po rozhovore s priateľmi som zisti-
la, že dištančné vyučovanie je veľmi 
individuálne a závisí to od školy, 
ktorú navštevujete. Na mojej škole 
prebieha výučba každý deň. Učitelia 
nám dopredu pošlú link a čas, v kto-
rom sa máme na hodinu pripojiť. 
Každá hodina trvá 45 minút a učiteľ 
nám vysvetľuje látku, ktorú práve 
preberáme, podobne ako aj v škole. 
Po roku tohto vzdelávania už máme 
zabehnutý systém, ktorý podľa mňa 
funguje.

? Vyhovuje ti viac diaľková 
alebo prezenčná forma výuč-

by?
Určite má svoje výhody aj diaľková, 
ale aj prezenčná forma vyučovania, 

no mne osobne vyhovuje oveľa viac 
dištančné vzdelávanie. Konečne som 
začala byť aktívna a  zapájať sa na hodi-
nách. V škole som počas hodín zvykla 
byť veľmi tichá a bála som sa prihlásiť 
a napríklad prezentovať svoju domácu 
úlohu, alebo som nechcela odpovedať  
učiteľom, aby som náhodou nepove-
dala niečo zle. V domácom prostredí 
nezažívam toľko stresu a pomáha mi 
hlavne, že ma nikto nevidí.

? Aký máš prístup k učeniu 
v tomto období a čo by si na 

ňom chcela zmeniť?
Som jedna z tých zodpovedných žia-
kov, ktorí sa naozaj snažia poctivo 
pripraviť na hodiny. Môj prístup sa 
celkom líši v závislosti od predmetu. 
Tým, ktoré ma nebavia, sa venujem 
podstatne menej ako tým, čo ma za-
ujímajú. To je ale celkom bežné, tak-

že by som na svojom prístupe asi nič 
nemenila.

? Tešíš sa na návrat do školy 
a na svojich spolužiakov? 

Udržiavaš s nimi kontakt ?
Na spolužiakov sa teším, no z návra-
tu do školy mám strach. Dúfam, že 
návrat stredoškolákov do škôl ozná-
mia aspoň mesiac dopredu, nech 
mám možnosť sa psychicky pripraviť 
(smiech). S mojimi spolužiakmi som 
neustále v kontakte. Píšeme si ohľa-
dom úloh a sem-tam si s niektorými 
aj zavoláme a porozprávame sa, ako 
sa máme a podobne.

? Máš pocit, že kvôli pandémii 
o niečo prichádzaš?

Samozrejme. Najviac ma mrzí, ako 
mi vždy ľudia hovorili, že so sedem-
nástkou príde najlepší rok života, 

kedy budem chodiť na zábavy a uží-
vať si posledný rok pred dospelosťou 
a ja som tento rok presedela doma 
kvôli vírusu a opatreniam vlády. Pri-
chádzam vlastne o moju mladosť, no 
som rada, že som zdravá a so mnou aj 
moja rodina.

? Čo si myslíš o konšpiráto-
roch, ktorí tvrdia, že celá 

pandémia je výmysel?
Myslím si, že názor môžu mať, ale 
nemali by ho šíriť a svojou naivitou 
ohrozovať ľudí vo svojom okolí.

? Naučila si sa niečo z udalostí 
za uplynulý rok?

Hlavne to, že zdravie je naozaj to naj-
dôležitejšie, čo človek má a treba si 
naň dávať pozor.

 (sk), foto: archív Sofi e Kmeťovej

Baťov odkaz ožíva
v aktivitách mesta
Na Jana Antonína Baťu sa v Partizánskom neza-
búda. Aktuálne okolností však neumožnili uctiť 
si jeho pamiatku s účasťou širokej verejnosti, tak 
ako po iné roky, ale len v komornom duchu.

V pondelok 8. marca si 123. vý-
ročie narodenia zakladateľa 
mesta pripomenuli primátor 
Jozef Božik spolu s viceprimá-
torom Vladimírom Karáskom 
a prednostkou MsÚ Dášou Ja-
kubíkovou položením kvetov 
k pamätnej tabuli J. A. Baťu. 
„Po roku 2011 aj s Klubom 
absolventov Baťovej školy 
práce v Partizánskom sme 
urobili veľa pre to, aby sme 
si uctili pamiatku a význam 
tejto osobnosti v našom mes-
te. Veľa práce sme urobi-
li i v parku, aby sme ho 
zrevitalizovali a mohli 
premenovať. V roku 2013 
sme osadili pamätnú 
dosku, pri ktorej sa schá-

dzame vždy, keď oslavu-
jeme vznik mesta alebo si 
pripomíname narodenie 
Jana Antonína Baťu,“ 
priblížil pri tejto príležitosti 
primátor. Meno zakladateľa 
mesta už niekoľko rokov ne-
sie aj stredná odborná ško-
la. „Som rád, že v roku 2015 
som mohol iniciovať a založiť 
Česko-Slovenskú Baťovu spo-
ločnosť, ktorá spája viaceré 
české a slovenské mestá, ako 
Svit, Partizánske, obec Bo-
šany, ale aj Zlín, Otrokovice, 

Třebíč, Napajedla, Valašské 
Meziříčí, Benešov či Náchod,“ 
uviedol Jozef Božik s tým, že 
v aktivitách týkajúcich sa his-
tórie mesta sa pokračuje aj 
v súčasnosti. „Chcem sa po-
ďakovať poslancom za to, 
že podporili návrh, aby sme 
odkúpili jeden z Baťových 
poldomov a v spolupráci 
s občianskymi združeniami 
Fabrika umenia a Skrášľova-
cí spolok sa pričinili o to, aby 
vznikol Baťapoint,“ vyjadril sa 
primátor. Myšlienka vzni-
ku kontaktného a komu-
nitného centra pre všetky 
baťovské informácie po-
chádza od spomínaných 
občianskych združení. 

Samospráva zároveň pol-
domok na Červenej ulici 
rekonštruuje. 
„V Mestskom múzeu je vytvo-
rený priestor práve pre expo-
zíciu súvisiacu so založením 
nášho mesta a budovaním 
Baťových závodov. Inak po-
vedané, nezabúdame, ctíme 
si osobnosť a význam života 
Jana Antonína Baťu,“ podo-
tkol primátor. 

 Sandra Čaprnková
Foto: FB Nadační fond Jana Antonína Bati

Narodeniny 7. marca oslavoval nielen Jan Antonín Baťa, 
ale aj Tomáš Garrigue Masaryk
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S prvým Beňuškom sa v histórii 
obce stretávame v 17. storočí, 
čo však neznamená, že tu ne-

žili dávno predtým. Prvá zmienka je 
viazaná na obdobie vpádu tureckých 
janičiarov, ktoré sa v roku 1530 do-
stali až na hornú Nitru, ich pôsobe-
nie malo za následok spustošenie 
a vypálenie Bojníc a blízkeho okolia. 
Ničivé nájazdy Turkov sa opakovali 
v priebehu celého poldruha storo-
čia a skončili až po ich porážke pri 
Viedni, ktorá mala v roku 1685 za 
následok stratu voľného prístupu 
do hornonitrianskej kotliny. Medzi-
tým však niekoľkokrát vyplienili náš 
kraj, donucovali poddaných platiť im 
dávky, posielať zbožie, seno a drevo, 
takže ľud platil i kráľa i Turkov, do 
tureckého zajatia bolo odvlečených 
množstvo, najmä mladých ľudí. 
V Bieliciach dokonca sťali hlavu 
vzdorujúcemu richtárovi Jánovi 
Beňuškovi (1663).   

K ďalším Beňuškovcom sa môžeme 
dopátrať prostredníctvom farských 
matrík, ktorých vedenie sa postup-
ne začalo zavádzať najmä koncom 
17. storočia, čím prispeli  ku konso-
lidácii katolíckej cirkvi. Existujúca 
veľkobielická farská matrika obsa-
huje údaje o narodených, zomrelých 
a sobášených od roku 1721 (najstar-
šie matriky sú uložené v ŠA Nitra). 

Ďalším zdrojom je celokrajinský ur-
bár, ktorý zjednotil povinnosti rodín 
poddaných počas panovania Márie 
Terézie a mal zabrániť ďalšiemu 
zvyšovaniu urbárskych povinnos-
tí poddaných. Urbárska regulácia 
sa začala 23. januára 1767 vydaním 
urbárskeho patentu a skončila sa 

v roku 1774 zavedením spomenutého 
urbára. Samotný urbár bol napísaný 
v jazyku ľudu a uložený v obciach, 
aby bol zrozumiteľný a prístupný ko-
mukoľvek. 

Mnohé informácie o obyvateľoch 
prináša aj celokrajinský súpis z roku 
1828, tzv. daňový (resp. dikálny) 
súpis. Rovnako ako v predchádzajú-
com, aj v tomto prípade ide len o sú-
pis daňovníkov, teda uvedené sú len 
hlavy rodín a rozsah polí, lúk a viníc, 
na ktorých hospodárili, počet ťažného 
a úžitkového dobytka a počty domov. 
Mapa Veľkých Bielic z roku 
1807 nám poskytne informáciu, 
v ktorej časti − dome Beňuškovci 
bývali (v dome, pred ktorým v minu-
losti stála socha sv. Floriána a kto-
rú dal postaviť Michal Beňuška, 
inšpektor kostola, v roku 1785 na 
ochranu majetku, azda i na pamiat-
ku zrušenia nevoľníctva). 

Veľkú výpovednú hodnotu (okrem 
farských matrík) má aj prvý zacho-
vaný súpis obyvateľstva z roku 1869. 
Obsahuje totiž meno, vek, rodinný 
stav, triedne postavenie a zamest-
nanie zapísaných osôb i údaje o me-
chanickom pohybe obyvateľstva 
a viaceré ďalšie. Dom č. 28 (pred 
sv. Floriánom) obývali až 4 rodiny 
Beňuškovcov (pod hlavami rodín sú 
uvedení všetci ich členovia so zák-
ladnými údajmi): Štefan (nar. 1810), 
Michal (1834), Jozef (1837) a Ondrej 
(1830). Okrem toho iní Beňuškovci 
obývali aj domy č. 8 vdova Katarína 
(1810), č. 16 Štefan (1838), č. 25 vdo-
va Magdaléna (1820) a č. 27 Šte-
fan (1834). Ich život, život prosté-
ho ľudu, ktorý musel každodenne 

hrdlačiť na cudzom, aby si zabezpe-
čil chlieb a uchránil holý život, nebol 
vôbec jednoduchý, skôr naopak. Do-
kázal sa však vždy pozviechať a ro-
biť správne rozhodnutia, žiť podľa 
vlastných predstáv, túžob a snov. Aj 
ich pričinením, vytrvalosťou a pra-
covitosťou mali a majú Bieličania 
veľa šikovných ľudí. V povedomí 
mnohých Veľkobieličanov ešte stále 
pretrvávajú tí, ktorí tu žili a vyrastali 
v 20. storočí:

Mons. ThDr. PAVOL BEŇUŠKA 
sa narodil 25. januára 1911 Petrovi 
Beňuškovi a Márii, rodenej Dubi-
novej z Krštenian. Mal dvoch bratov 

a tri sestry. Ľudovú školu vychodil vo 
Veľkých Bieliciach. Bol študentom 
Gymnázia v Nitre, kde maturoval 
v roku 1929. Teologické štúdiá ab-
solvoval vo francúzskom Štrasbur-
gu, kde bol 15. júla 1934 vysvätený 
za kňaza. Primičnú svätú omšu mal 
vo Veľkých Bieliciach 29. júla 1934, 
manuductorom i kazateľom mu bol 
miestny rodák Anton Beňuška, fa-
rár v Branči. Po vysviacke študoval 
ešte rok v Štrasburgu. Ako kaplán 
a súčasne kurát vo väznici pôsobil 
v Trenčíne (1935 – 1937). V rokoch 
1937 – 1939 pracoval ako archivár 
Biskupského úradu, v rokoch 1939 
– 1949 ako ceremonár a sekretár 
biskupa. Od roku 1940 je doktor teo-
lógie, v rokoch 1942 – 1949 tajom-
ník Misijného diela na Slovensku, od 
roku 1946 Msgr. V roku 1949 bol zat-
knutý a odsúdený Štátnym súdom 

v Bratislave na dlhoročné väzenie. 
Po prepustení sa stal administráto-
rom v Nitrianskej Strede a od roku 
1956 bol správcom farnosti v Boša-
noch, kde neodolal zhubnej chorobe 
a podľahol jej 1. februára 1972 v To-
poľčanoch. Pochovaný je v Boša-
noch.

Msgr. JUSTÍN BEŇUŠKA 
sa narodil 21. septembra 1918 
roľníkovi Jozefovi a Kataríne, ro-
denej Tkáčovej z Malých Bielic. Mal 
štyroch vlastných súrodencov (dve 
sestry a dvaja bratia), a jedného 
nevlastného brata z prvého otcovho 
manželstva. Ľudovú školu vycho-
dil v rodisku, neskôr Gymnázium 
v Nitre, kde maturoval v roku 1937. 
Päťročné teologické štúdiá absolvo-
val v Nitre na Vysokej škole boho-
sloveckej (1937 – 1942). Za kňaza bol 
vysvätený 21. júna 1942 biskupom 
ThDr. Karolom Kmeťkom, prim-
ičnú svätú omšu mal 28. júna 1942 
vo Veľkých Bieliciach. Kazateľom 
na svätej omši mu bol ThDr. Pavol 
Beňuška, bratranec, manoductorom 
ThDr. Jozef Klčo. Kaplánčil tri me-

siace v Košeci, potom v Trenčianskej 
Teplej (1942 – 1944) a v Ilave (1944 
– 1950). Podobne ako predchádza-
júci rodák, aj on bol pre cirkev na 
Slovensku v neprajných rokoch zat-
knutý, odsúdený a väznený v období 
1951 – 1963. Po prepustení vyše päť 
rokov pracoval v Sódovkárni ako 
závozník a neskôr ako pomocný ro-
botník v skladoch Prior. Po vrátení 

štátneho súhlasu (1968) pôsobil 
v pastoračnej službe ako kaplán tri 
mesiace v Soblahove, potom v Bytči 
(1968 – 1969). Ako administrátor 
pôsobil v Žabokrekoch (1969 – 
1971), v Súľove (1971 – 1981) a na-
koniec v Klátovej Novej Vsi (1981 
– 1994). V roku 1994 odišiel do pen-
zie, žil v Novákoch v Kláštore sestier 
Notre Dame, od roku 2002 v charit-
nom domove pre kňazov v Pezinku. 
Je spoluautorom Kanonických 
vizitácií Cirkvi z rokov 1729, 1767, 
1798 a 1828 vo farnosti Veľké Bie-
lice (spolu s autorom článku). Dňa 
21. júna 2007 titulárny opát klížsky, 
zomrel 2. marca 2011, pochovaný je 
v Žabokrekoch nad Nitrou.

MICHAL BEŇUŠKA sa narodil 
31. augusta 1914 vo Veľkých Bie-
liciach ako syn Michala a Paulíny, 
rodenej Hýrošovej. Mal jedného 
súrodenca (Florián 8.7.1912 Bu-
dapešť – 9.4.1945 Veľký Kolačín, 
ktorý sa ako dôstojník slovenskej 
armády pridal k povstalcom, bol 

zastrelený a pochovaný neďaleko 
Novej Dubnice). Do Inštitútu škol-
ských bratov v Bojnej vstúpil v roku 
1927. Základné vzdelanie absolvo-
val vo Veľkých Bieliciach, stredné 
vo Francúzsku, kde bol päť rokov. 
Potom nasledoval anglický Dover 
(2 roky). V reholi pracoval ako učiteľ 
a vychovávateľ v stredných školách 
vo Vietname a v Hongkongu. V roku 
1947 navštívil rodičov, po februáro-
vých udalostiach v roku 1948 mu ale 
nebolo umožnené vycestovať. Za-
mestnal sa v Baťovanoch ako učiteľ 
náboženstva v Baťovej škole práce, 
po zrušení reholí v roku 1950 pra-
coval v kameňolome, neskôr ako 
skladník v Kovopodniku, účtovník 
v JRD Veľké Bielice, od roku 1964 
až do dôchodku (1975) v ZDA Par-
tizánske ako prekladateľ z anglic-
kého a francúzskeho jazyka. V roku 
1972 sa oženil s bývalou zdravotnou 
sestrou z Bratislavy, Ludvikou, ro-
denou Láderovou (1914 – 1996). 
Zomrel 5.  januára 2008, pochovaný 
je na cintoríne vo Veľkých Bieliciach 
spolu s manželkou.  
Pozn.: Hlavným cieľom školských 
bratov, ako bol aj Michal Beňuš-
ka,  je viesť svojich zverencov k sú-
stavnej a samostatnej práci v škole 
a k osvetovej činnosti medzi ľuďmi 
s výrazným výchovným a apoštol-
ským zameraním.  Peter Múčka

Známi Beňuškovci zƤVeľkých Bielic
Po uverejnení časti informácií o ľuďoch na fotografi i, o mladých ochotníckych divadelníkoch vo Veľkých Bieliciach (v Tem-
pe z 8. februára 2021) z roku 1932, sme sa dozvedeli o viacerých zaujímavých ľuďoch, ktorí niesli priezvisko Beňuška. 
V súčasnosti, spolu s Dvončovcami, patria Beňuškovci k najfrekventovanejším priezviskám v mestskej časti. Podľa publi-
kácie P. Ďurča a kolektívu z Jazykovedného ústavu Ľudovíta Štúra SAV: Databáza vlastných mien.... z roku 1998 sa dozve-
dáme, že počet nositeľov priezviska Beňuška − Beňušková a bol pred vyše dvadsiatimi rokmi spolu 57 (28+29).

Sčítací hárok zo ščítania obyvateľov z roku 1869 (č.d. 28 – rodina Štefana 
Beňušku)

Intravilán obce na mape z roku 1807

Oprava: V predchádzajúcej časti o Beňuškovcoch bolo omylom uvedené, že Ferdinandova sestra Margaréta (narodená v roku 1906), vydatá za Ľudovíta Velcseya z Janovej Vsi, žila s manželom v Nových Zámkoch. Správne má byť v Janovej 
Vsi a MUDr. Ladislav Beňuška neštudoval lekárstvo v Bratislave, ale na KU v Prahe.
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Pomoc pracujúcim matkám poskytla opatrovňa detí
História obce Veľké Uherce siaha až do pra-
veku. Prieskum vykonaný archeológmi SAV 
v Nitre dokázal, že v chotári obcí Veľké a Malé 
Uherce bolo praveké výšinné sídlisko nazý-
vané Hradisko a v jeho blízkosti praveké síd-
lisko Podhradie. Povrchové nálezy pamiatok 
z týchto lokalít pod vrchom Šípkom svedčia, že 
boli osídlené na konci železnej doby v rokoch 
800 – 400 pred Kristom. 
Obec niesla v minulosti rôzne názvy: Vgrich, 
Vgruch, Vgroch, Ugrouch, Nog Ugrouch. Po-
sledný jej názov bol Nagy a Gross Ugroch. 
Toto pomenovanie dostala po Uhroch, ktorí 
tu boli usadení v severoslovenskej osade pri 
potoku Drahožica za panovania kráľa Bela II. 
ako predsunutá strážna jednotka starého 
Uhorska. Prvá písomná zmienka o obci pochá-
dza z 27. novembra 1274, kedy bola kráľom 
Ladislavom IV. darovaná Štefanovi Čákovi. 
Prvá známa pečať je z roku 1646. Od roku 
1990 obec používa obecnú pečať, erb a obecnú 
zástavu. Od vzniku ju vlastnilo viacero majite-
ľov, ktorí ju dostali darovacou listinou, alebo 
ju zdedili či odkúpili.

Založená bola 
pri Thonetovej fabrike

V 17. storočí bol v obci postavený renesanč-
ný kaštieľ. Rozkvet nastal v 19. storočí, keď 
Michal Thonet postavil továreň na ohýbaný 
nábytok. Obyvatelia získali pracovné miesta 
v továrni i na poľnohospodárskom majetku či 
v lesoch. Majiteľ dal pre svojich zamestnan-
cov postaviť byty a v rokoch 1883 – 1889 bola 
v obci aj učňovská škola pre továreň fi rmy Tho-
net. V továrni pracovali stovky miestnych, ale 

i cezpoľných mužov a žien, ba aj deti. Zákaziek 
stále pribúdalo, okolité bukové lesy poskyto-
vali kvalitné drevo a hotové výrobky putovali 
do celého sveta. Bolo treba viac pracovitých 
rúk na odborné i pomocné práce. A tak bola 
v roku 1891 daná do užívania opatrovňa 
detí, ktorá sa starala práve o malé deti 
matiek, ktoré zastávali neodmysliteľné 
pracovné úkony, akými boli šmirgľova-
nie, politúrovanie či balenie. Prvou opat-
rovateľkou bola Elena Bellová. Opatrovňa sa 
nachádzala v bezprostrednej blízkosti fabriky. 
Darovacia zmluva, ktorá bola uzavretá z jednej 
strany Júliusom Thonetom, splnomocneným 
zástupcom rodiny Thonetovcov, a kráľovským 
školským inšpektorom Jánom Tomčánim zo 
dňa 14. decembra 1911 znie:
„...sme sa rozhodli postaviť vo Veľkých Uher-
ciach opatrovňu detí o dvoch učebniach a zod-
povedajúci byt pre učiteľku tohto zariadenia 
– školy na pozemku o rozlohe 312 štvorcových 
siah... Miestnosti materskej školy sme zaria-
dili zodpovedajúcim nábytkom a všetkým 
iným zariadením potrebným k prevádzke... 
Zaväzujeme sa tiež pre miestnosti opatrovne, 
ako aj pre byt učiteľky zaisťovať na naše trovy 
potrebné palivové drevo aj osvetlenie. Ostat-
né výdaje spojené s potrebami škôlky, ako aj 
plat učiteľky je povinný hradiť pán minister 
školstva a cirkevných záležitostí...“
Zariadenie fungovalo do roku 1923, kedy bola 
pozastavená činnosť fabriky. V roku 1948 bola 
v obci obnovená prevádzka 2-triednej mater-
skej školy so 6-hodinovou prevádzkou. Vtedy 
do nej dochádzalo 54 detí. Prvou učiteľkou 
bola Brumclíková a školníčkou Laurincová. 
V roku 1952 bola materská škola presťahova-

ná do učiteľského bytu z dôvodu uvoľnenia 
priestorov pre triedu národnej školy. V roku 
1953 bol založený poľnohospodársky útulok, 
ktorý trval 6 týždňov (počas žatvy), s celoden-
nou prevádzkou. V tom roku bola MŠ naspäť 
vrátená do pôvodných priestorov. Od 1. mar-
ca 1965 bola zriadená školská jedáleň, kde sa 
varilo aj pre škôlku. Od 1. septembra 1976 
fungovala aj tretia trieda a deti boli 
prerozdelené podľa veku. V školskom 
roku 1983/1984 bola otvorená nová ma-
terská škola s kompletným vybavením, 
ktorá bola vybudovaná v akcii „Z“. Kapa-

citu mala 50 detí. Nevýhodou tohto zariade-
nia bolo, že tu chýbala samostatná vývarovňa 
a jedlo sa až dodnes prenáša z vedľajšej budo-
vy ŠJ pri ZŠ.
Zaujímavosťou vzniku opatrovní kedysi bola 
myšlienka pomôcť ženám s malými deťmi fi -
nančne si prilepšiť a začleniť sa do spoločnosti. 
Boli to prevratné veci na dobu, ktorá tu bola 
kedysi pred 130 rokmi.
 Elena Foltánová
Použité materiály: V. Uhlár – Veľké Uherce, R. Ko-
rec – Dokumenty o obci Veľké Uherce, E. Foltáno-
vá – Putovanie v čase

Deti z materskej školy v roku 1953/1954, kde je autorka článku vedľa učiteľky Hudecovej 
z Oslian a školníčky K. Krištienovej

Srnčie veselie sƤjazvecom
Leto toho roku začalo horúce, 
po žatve sa ochladilo, a to bolo 
dobre hlavne pre pozorovanie 
zveri v  prírode. Taká zmena 
prospievala aj vtákom a  iným 
živočíchom len poľnohospodá-
rom nie, lebo takmer dvojdňo-
vé dažde premočili pôdu a oni 
nemohli ísť do poľa. 

Večer som už ukoval plán. Už tri roky pozo-
rujem nad poľami a lesmi neďaleko Solčian 
a Kovariec preletovať nášho lesného drav-
ca orla kráľovského, no hniezdo, ktoré by 
som tak súrne potreboval odfotografovať, 
sa mi nepodarilo nájsť. Ráno vzišlo slnko. 
To ma potešilo. Samota a panenská umytá 
rúbaň ma upokojovala, keď som vstupoval 
cez kopanice do solčianskeho hája v pohorí 
Tribeč. Dvíham ubolenú nohu na vyvýše-
ninu nad lesnou cestou, keď sa s hrmotom 
z košatého duba odlepil veľký vták. Už som 
si bol istý, že som konečne našiel hniezdo, 
prezeral som všetky stromy, do ktorých 
korún som videl, motám sa celý deň s hla-
vou vyvrátenou dohora, no nič podozrivé 
som neobjavil. Pozriem na trávny zráz nad 
rúbaňou a tam sedí... Je to on, nádherný 
dravec orol kráľovský. Sedí tam nepretrži-
te, čakám skoro dvadsať minút, až potom 
vzlietol bez úlovku.
Jazvečie diery, ktoré boli nad Medvedím 
potokom v Kamennej, boli prázdne, žiadne 
stopy nebolo vidieť, čo by svedčili o prítom-
nosti jazveca. Poľovník vravel, že jazvec sa 
tam do tých dier v jeseni určite zazimoval. 
Nedalo mi to pokoja, zháňam jazvece, kde 
sa len dá. Začal som uvažovať, premýšľať 
o tom, kde by si mohol vyhrabať nové úkry-
ty. Doposiaľ som až deväťdesiat percent 
jazvečích brlohov našiel pri jarkoch a poto-
koch. Najviac bolo dier obrátených na juh 
a juhovýchod. Diery bývajú vo väčšej miere 
aspoň sčasti kryté vegetáciou.

V lese zabrechal srnec a začal ma hlasom 
napádať. Nevidel ma určite, ale zacítil. Von 
z lesa beží srna, srnec letí za ňou. Prikrá-
dam sa na kraj lesa, srna letí ako víchor, ani 
sa zeme nedotýka a srnec sa vznáša po jej 
boku. Srnec má teraz v čase ruje silný po-
hlavný pud hormonálnej sústavy. Nie je mu 
ani človek prekážkou. Srne sa zvyšuje tep 
srdca, čo aj počuť prejavom hlbokého dý-
chania. Ale srna neustáva, akoby naschvál 
ťahá srnca za sebou, šikmo cez pole a po-
tom sa začne otáčať do kruhu. Zdá sa, že 
skúša aj jeho vytrvalosť, overuje jeho silu 
a zdravie i napriek tomu, že ona vlastne už 
s dychom nestačí... Nad poľom zakrúžil orol 
krikľavý, srna so srncom odbehli do lesa. 
Avšak sa držali  príslovím: „Postoj chvíľa, si 
krásna!“ Láska a milovanie sa nedá len tak 
prerušiť. A už je srna znovu na lúke pod ho-
rou, je nepokojná, stojí nepohnute na všet-
kých štyroch nohách, dovysoka natŕča krk 
a hlavu, uši a nos nastražené do lesa, odkiaľ 
už prichádza milenec. Srna je už priprave-
ná na kopuláciu. Srnec s plným nasadením 
dáva srne semeno nového zrodu. 
Nad Medvedím jarkom som objavil novú 
vyhrabanú dieru, ale nie dokončenú, bola 
hlboká len asi osemdesiat centimetrov pod 
kríkmi. Stopy žiadne neboli, ale vyhrabaná 
zem dýchala čerstvosťou. Mal som dojem, 

že som vyplašil majiteľa pri práci. Mohla 
by to byť aj líška. Načatá diera je asi šesťsto 
metrov od úrodných polí, ba je tam aj kuku-
rica, ktorú má jazvec najradšej v mliečnom 
klase. Jazvec si v takomto prípade ozaj bu-
duje prechodné letné diery v blízkosti takej 
ľahko dostupnej potravy. Mal som už taký 
prípad, že si vyhrabal letnú úkrytovú dieru 
v blízkosti záhrad na kopaniciach, kde bolo 
veľa ovocia a zeleniny.
Čo najrýchlejšie som sa potichu vzdialil. 
Večer som ešte z diaľky ďalekohľadom po-
zeral, ale v riedkom lese nad jarkom sa nič 
nehýbalo. Nadránom sa krok za krokom 
približujem zospodu od poľa k miestu. Už 
v tmavej čiernej hore vidím bielu siluetu 
tváre jazveca. Kopal dieru veľmi obozret-
ne. Dva-trikrát zahrabal, zem vyhrnul von 
a dve-tri minúty vetril, otáčal sa, dvíhal 
nos. A v takýchto pravidelných interva-
loch pracoval až do východu slnka. Bol by 
aj dlhšie, ale zdá sa, že predsa cítil, že ho 
niekto pozoruje, počul zvuky, i keď vzduch
mal čistý. Pomalým šmatlavým krokom 
sa vzdialil. Jazvec za ďalšie štyri dni dieru 
vyhrabal, potom v októbri ešte bola pred 
dierou veľká kopa zeminy, brloh predĺžil 
a v diere aj zazimoval.

 Text a foto: Ivan Kňaze 
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Anketa Srdcu najbližší
pozná víťazov
Je dohlasované. Anketa Srdcu najbližší, kto-
rú pripravila Krajská organizácia cestovné-
ho ruchu (KOCR) Trenčín región, má svojich 
víťazov.

Ukázalo sa, že každá jedna nominácia v pätnástich kategóriách 
bola oprávnená a mala zmysel. Prispela k ešte lepšiemu poznaniu 
Trenčianskeho kraja a zároveň potvrdila, že ľudia cestovnému 
ruchu rozumejú a sú na jeho históriu i tradície hrdí. A nezabúda-
jú ani v čase pandémie, keď mnohé z atrakcií sledujú len online 
či z obrázkov. Príjemným prekvapením bol výsledný počet hla-
sujúcich. Spolu bolo vyplnených 1 574 anketových formulárov. 
Absolútnym víťazom sa stali kúpele Trenčianske Teplice s poč-
tom hlasov 679 pred Trenčianskym hradom s 628 hlasmi a cyk-
lotrasou Trenčín – Nemšová, ktorá získala 551 hlasov. V prvej 
TOP 5 sa umiestnili aj Manínska a Kostolecká tiesňava a kúpa-
lisko Zelená žaba Trenčianske Teplice. V rámci nášho regió-
nu uspel v kategórii TOP zabudnuté miesta Letohrádok 
Babylon v Brodzanoch, druhú priečku v kategórii Mú-
zeá obsadil Rodný dom Ľ. Štúra a A. Dubčeka v Uhrov-
ci, v kategórii TOP zaujímavosti kraja prvenstvo získali 
zámok a ZOO Bojnice. Najväčší počet hlasov z kategórie 
Jaskyne dostala Medvedia jaskyňa v Horných Vesteni-
ciach. „Záujem o anketu prekonal všetky naše očakávania. 
Vzorka viac ako 1 500 respondentov a výstupy z ankety sú pre 
nás zaväzujúce, zároveň inšpiratívne do ďalšej práce a projek-
tov. Dostali sme popritom od hlasujúcich množstvo postrehov 
a námetov. Teším sa, že ľudia v našom kraji napriek ťažkej 
pandemickej dobe a s ňou súvisiacimi obmedzeniami pristali 
na takúto formu komunikácie. Som príjemne prekvapená, ako 
detailne poznajú svoj kraj a s nadšením objavujú nové záku-
tia,“ vyjadrila sa výkonná riaditeľka KOCR Trenčín región Eva 
Frývaldská.  Zdroj: trencinregion.sk
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Pomníky 
v Malých Uherciach
Aj občania Malých Uheriec nezabú-
dajú na odkaz padlých bojovníkov 
v oboch svetových vojnách. V roku 
2011 bol z iniciatívy obyvateľov od-
halený pomník s pamätnou ta-
buľou s menoslovom padlých 
občanov obce v oboch sveto-
vých vojnách a ľudí, ktorí sa stali 
obeťami fašistických repre-
sálií na Slovensku. 

Vedľa uvedeného pamätníka sa 
nachádza pomník s menoslo-
vom partizánov, ktorí položili 

svoje životy 9. septembra 1944 pri 
Malých Uherciach. Táto tabuľa bola 
pôvodne umiestnená na pomníku, 
ktorého príbeh sme poodhalili v mi-
nulotýždňovom vydaní novín. 

Pomník 
vo Veľkých Uherciach
Písal sa rok 1928, kedy vo Veľkých 
Uherciach odhalili pomník veno-
vaný spoluobčanom, ktorí polo-

žili svoje životy v 1.  sveto-
vej vojne. Pozostáva z dvoch 
pamätných tabúľ, pričom 
na spodnej sú vyryté mená padlých. 
Pôvodne bolo navrchu pyramídové 
zakončenie, ktoré bolo v 80. rokoch 
nahradené súsoším Krista, ktorý ne-
sie kríž, a kľačiaceho vojaka. 
Pamätník bol slávnostne odhalený 
pri príležitosti osláv 10. výročia vy-
hlásenia ČSR. Na jeho stavbu prispeli 
ako obyvatelia obce, obecná kasa, tak 
i Slováci žijúci v Amerike.

(ms), foto: archív autora a P. Múčku

Pocta skrytá v pamätníkoch
Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom seriá-
li vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske a Bánovce nad 
Bebravou, ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už za-
budlo alebo sa zľahli so zemou.

Pamätáte si na niekdajšiu 
kanalizáciu?
Čo je to za nezmyselnú otázku? Kto by si na kanalizáciu nepa-
mätal, veď tá je v Partizánskom hádam odjakživa. No, úplne 
odjakživa zase nie. Do polovice 70. rokov minulého storočia 
sme tu kanalizáciu nemali a ani po jej zavedení neboli „odvod-
nené“ všetky mestské časti Partizánskeho. Stalo sa tak až pred 
pár rokmi. Rodinné domy si v oných dávnych časoch budovali 
svoje žumpy, ktoré bolo treba aspoň raz za rok vyprázdniť, čo 
zabezpečovali komunálne služby. Z našich dvoch veľkých síd-
lisk sa fekálie odvádzali do hrubších a hrubších odpadových rúr, 

až napokon širokorozchodný betónový odtok končil buď v rieke 
Belanke alebo v Nitre. Doteraz tam tieto rúry polkruhového tva-
ru možno vidieť a sú nelichotivým pamätníkom toho, ako sa mi-
nulý režim správal k prírode a k životnému prostrediu. Všetok 
odpad bez čistenia končil v riekach, z ktorých sa najmä v teplých 
mesiacoch šíril poriadny zápach. Navyše do Nitry svojím nema-
lým dielom prispievali aj novácke chemické závody, ktoré hlav-
ne počas noci vypúšťali priamo do tejto rieky svoj odpad. Voda 
bývala kalná a spenená, nedal sa v nej nájsť žiaden život. Dnes 
je Nitra plná rýb, kačíc, volaviek a občas ju navštívia aj labute. 
Socializmus bol vskutku zvláštny režim, plný macošského prí-
stupu k prírode. Žiadne čističky odpadových vôd, žiadne triede-
nie komunálneho odpadu, žiadne verejné zberné dvory, žiadne 
kompostéry, žiaden pravidelný zber konárov od domu k domu; 
priemyselné komíny bez fi ltrov, na každom kroku čierna sklád-
ka, potoky na dedinách pripomínajúce stoku... V meste vtedy 
fungoval iba výkup druhotných surovín (papier, kovy a sklo), čo 
sa však s terajším triedením odpadu nedá vôbec porovnať. Som 
rada, že toto obdobie je už za nami a že stále viac a viac ľudí svo-
je zvyšky z domácností poctivo separuje. Napokon, množstvo 
vytriedených smetí má vplyv aj na cenu za odvoz komunálneho 
odpadu. Som rada, že naša ČOV sídliaca za brodzianskym mos-
tom prečisťuje všetky splašky a do rieky Nitry vyteká takmer 
priezračná voda. Ešte by som poprosila, aby sa v meste znovu 
vyčistili upchaté kanalizačné vpusty, nech sa po daždi nevytvá-
rajú na uliciach kaluže.

Text a foto: M. Agliová

www.zaluzie-cibula.sk žalúzie rolety markízy pergoly
Platí len na objednávky prijaté do 30.4.2021

Žalúzie Cibula spol. s.r.o.
Uherecká cesta 37/23
958 03 Malé Uherce

+ 421 387 401 460
info@zaluzie-cibula.sk

AKČNÁ PONUKA
TIENENIE PRE VÁŠ DOMOV

VONKAJŠIE ŽALÚZIE
ZĽAVA   -21%´

(210102)
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Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415.  (210112)

Ostratice

Pozývame vás na nákup ovocných výpestkov a predaj jabåk

Otvorené: Po - Pia: 07.30 - 16.30 h, So: 07.30 - 12.00 h
038/768 84 15, 0908 977 926

- jablone, hrušky
- slivky
- marhule, broskyne
- èerešne, višne

Drobné ovocie: ríbezle,egreše, josta, viniè, 
èuèoriedky, brusnice,liesky, zemolez, 
èernice, maliny, aktinídia

Začíname 1. marca

(2
10
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6)

Správa majetku mesta, n.o., Partizánske
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v platnom znení a podľa § 281 a nasl. zá-
kona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník, na podávanie 

najvhodnejších návrhov na uzatvorenie nájomných zmlúv 
na prenájom nebytových priestorov:

1. Budova Stomatológie, ul. Februárová 640/6, 
Partizánske, s výmerou 14,07 m2 a 18,93 m2,

2. Polyfunkčná budova, ul. Nám. SNP 210/30, 
Partizánske, s výmerou 82,57 m2, 41,39 m2, 115,64 m2, 
104,20 m2 a 57,38 m2,

3. Polyfunkčná budova, ul. Februárová 152/1, 
Partizánske, s výmerou 18,36 m2, 34,40 m2, 33,13 m2

a 104,40 m2,

4. Mestská poliklinika, Hrnčírikova 222/6, Partizánske, 
s výmerou 43,90 m2.

Termín ukončenia predkladania návrhov: 22.3.2021, 10. 00 h

Celé znenie OVS nájdete na webových stránkach 
www.partizanske.sk a www.smmpartizanske.sk, na úradných 

tabuliach MsÚ Partizánske a SMM, n.o., Partizánske.
(210118)

Dňa 18. marca 2021 uplynie 5 ro-
kov, čo nás navždy opustila naša 
milovaná

Zlatica TAMAJKOVÁ,
rod. Laurincová

zƤVeľkých Uheriec.

S láskou spomínajú synovia a dcéra 
s rodinami. (210115)

More lásky si so sebou vzal,
hory bolesti zanechal,

prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas,
spomienka na Teba zostáva v nás.

S  nekonečnou láskou a  veľkou bo-
lesťou v  srdci si 15. marca 2021 
pripomíname smutný štvrtý rok, čo 
nás navždy opustil náš drahý man-
žel, otec, starý a prastarý otec

Ján IŠTVÁN
zƤMalých Krštenian.

S hlbokým smútkom a  láskou spo-
mínajú manželka Jarmila, dcéry 
Alena a Drahomíra s rodinami.

(210117)

Dňa 16. marca 2021 uplynú dva 
roky, čo nás navždy opustil náš dra-
hý manžel, otec a starký

Vojtech STRAŇÁK
zo Šimonovian.

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na. (210109)

Čas plynie 
ako tichej rieky prúd, 

mali sme Ťa radi, 
nedokážeme zabudnúť.

Dňa 18. marca 2021 uplynie 20 ro-
kov, čo od nás odišiel vo veku 66 ro-
kov milovaný manžel, otec, starý 
otec a skvelý človek

RSDr. Viliam MARTINEK 
zƤPartizánskeho.

S láskou spomínajú a za tichú spo-
mienku ďakujú manželka Anna 
a deti Rastislav a Ivana s rodinami.

(210116)

Dňa 11. marca 2021 sme si pripo-
menuli smutné šieste výročie, čo 
nás vo veku 83 rokov navždy opus-
tila naša drahá mama a babka 

Emília VANKOVÁ, 
rod. Gondová. 

So smútkom v srdci spomínajú syn 
Ľubomír, dcéra Margita s  rodinou 
a syn Pavel s rodinou.

Česť jej pamiatke! (210113)
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4. as     
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iste

skyva,     
krajec     

Ježišov    
u eník

skratka    
európske-  
ho pohára

napo udo- 
nie       

stávali sa  
šerými     

drobný    
bodavý    

cudzopas-  
ný hmyz

s ažnos    
citoslovce 
rupnutia

Pomôcky: 
point,     

okruch,   
linarit

Veronika   
(dom.)     

posvätný   
zákaz

E V  
Tvrdošína  

oddiel     
jury

Terézia    
(dom.) 

skratka 
metionínu  
oble enie  

(kniž.)

za iato -   
ník

kraj       
na Morave 

E V    
Prešova

ples      
(hovor.) popáliš

sluchové   
orgány po ujme! !

Mladík sa príde vyspoveda     
a ke  už viac ako desa  
minút hovorí svoje hriechy, 
farár sa na neho oborí:
- Synu,...
(Dokon enie tvorí tajni ku 
krížovky.)

Hľadám ľudí na prácu 
v  lese, sadenie stromkov 
a  podobne. Tel. kontakt: 
0908 754 077. (210119)

Inzerujte v TEMPE!

www.novinytempo.skwww

vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

VODIČOV KAMIÓNOV 
NA MEDZIŠTÁTNE PREPRAVY

S CISTERNOVÝMI A
SKLÁPACÍMI NÁVESMI.

TÝŽDŇOVÉ OTOČKY, VOĽNÉ 
VÍKENDY, SO SILOCISTERNAMI

DVOJTÝŽDŇOVÉ OTOČKY.

www.dalitrans.sk
Celkový príjem s príplatkami a diétami cca 1500 €, Celkový príjem s príplatkami a diétami cca 1500 €, 
silocisterny až 1800 € aj viac !silocisterny až 1800 € aj viac !

(210096)

Smútočný oznam
Dňa 9. marca 2021 navždy 
odišiel do večnosti vo veku 
64 rokov Ing. Dušan Mošať
z  Partizánskeho. Vykoná-
val funkciu  predsedu Ob-
vodnej poľovníckej komory 
v  Partizánskom. Hlboký 
smútok nad odchodom 
dobrého priateľa, kolegu 
a poľovníka pociťujú aj čle-
novia Slovenského poľov-
níckeho zväzu a Slovenskej 
poľovníckej komory. 

Česť jeho pamiatke!



 11Tempo č. 9                 8. marec 2021   

Predseda Oblastného futbalového zväzu Prievidza Anton Laco:
„Bol by som spokojný, ak by sme začali dohrávať súťaže v prvej polovici mája“

Od polovice októbra predošlého roku sa fut-
balový život v  regionálnych a  oblastných sú-
ťažiach na Slovensku znovu vynútene zastavil. 
Príčinou je druhá vlna pandémie koronavírusu 
SARS-CoV-2, ktorý spôsobuje ochorenie CO-
VID-19. Od 8. februára vývoj epidémie na Slo-
vensku monitoruje Covid automat. Tento alert 
systém zároveň prijíma protiepidemické opat-
renia v  slovenských regiónoch v  závislosti od 
intenzity šírenia koronavírusu. Podlieha mu Co-
vid semafor pre šport, ktorý na začiatku marca 
predstavilo Ministerstvo školstva, vedy, výsku-
mu a športu Slovenskej republiky ako plán ná-
vratu na športoviská. Jarná časť aktuálneho fut-
balového ročníka v regionálnych a oblastných 
futbalových kluboch sa mala ofi ciálne začať 
hrať uplynulý víkend 13.-14. marca. Dokonca, 
pôvodne sa uvažovalo, že reštart súťaží nasta-
ne v polovici februára, odkedy sa mali dohrávať 
aj resty z jesene. Tieto smelé plány však odviala 
pretrvávajúca vážna pandemická situácia, kvôli 
ktorej sa doteraz nemohlo ani kolektívne tré-
novať. V  niektorých kluboch hráči netrénujú 
ani individuálne. Na základe novelizovaného 
súťažného poriadku Slovenského futbalového 
zväzu však stačí na uzavretie súťažného ročníka 
odohratie jeho polovice stretnutí, čo znamená 
dohrať jesennú časť. Nielen o tom sme sa zho-
várali s  predsedom Oblastného futbalového 
zväzu Prievidza Antonom Lacom (na foto).

? Na základe novelizovaného súťažné-
ho poriadku Slovenského futbalového 

zväzu stačí na uzavretie súťažného ročníka 
odohratie jeho polovice stretnutí, teda dohra-
tie jesennej časti. Členovia Výkonného výboru 
Slovenského futbalového zväzu na svojom 
poslednom online zasadnutí navrhli odohrať 
zostávajúce zápasy z  jesennej časti aktuálne-
ho ročníka 2020/2021 a v jarnej časti odohrať 
toľko kôl, koľko sa bude dať, s  tým, že každá 
súťaž sa ukončí do 30. júna. V prípade potreby 
dohratia jedného-dvoch kôl by sa ale mohla 
súťaž predĺžiť o maximálne jeden týždeň, aby 
sa napríklad neuzavrela jedno kolo pred kon-
com a mohol by sa odohrať najdôležitejší zá-
pas o  postup, či zostup. Je návrh a  zároveň 
odporúčanie členov Výkonného výboru Slo-
venského futbalového zväzu o dohratí aktuál-
neho súťažného ročníka zaväzujúci aj pre 
ObFZ Prievidza?
„Návrh Slovenského futbalového zväzu na 
dohratie sezóny ste popísali jasne a zreteľ-
ne. V súčasnej situácii je pre nás nielen za-
väzujúci, ale aj reálny. Doplním snáď len to, 
že novelizácia súťažného poriadku Sloven-
ského futbalového zväzu platí od sezóny 
2020/2021. Konkrétne ide o  článok súťaž-
ného poriadku 7a, ktorý hovorí, ako dohrať 
ročník pre mimoriadnu situáciu.“

? Model, ktorý navrhoval vami vedený 
oblastný zväz, a  to dohrať ročník 

atraktívnym play off  o postup a play out o zo-
stup, je už defi nitívne zavrhnutý?
„Tento model dohratia ročníka by v prípa-
de našej šiestej ligy mužov, teda Majstrov-
stva oblasti, vyžadoval päť jesenných kôl 
plus sedem kôl z jarnej nadstavby, ku kto-
rým musíme pripočítať minimálne tri týžd-
ne plnohodnotného tréningového proce-
su. Ak by sme chceli uvedené čísla preniesť 
do reality, museli by sme začať s tréningom 
v  treťom marcovom týždni. Dnes môžem 
s určitosťou povedať, že je to nereálne.“

? Ako by vyzerala nová termínová listi-
na? Kedy by sa podľa vás muselo naj-

neskôr začať hrať v  súťažiach so šestnástimi 
a kedy so štrnástimi účastníkmi?

„V súčasnej situácii by som bol spokojný, ak 
by sme začali dohrávať súťaže v  prvej po-
lovici mája. Prioritou je dohrať stretnutia 
z jesennej časti. Ak má byť ročník ukončený 
27. júna, respektíve 30. júna, musíme súťaž 
so šestnástimi účastníkmi začať dohrávať 
najneskôr 29. mája. Súťaže so štrnástimi 
účastníkmi vieme dohrať najneskôr so za-
čiatkom 6. júna, respektíve 13. júna.“

? V dvoch VIII. ligách, v ktorých sa malo 
pôvodne hrať systémom každý s kaž-

dým trikrát, stačili kluby odohrať na jeseň jed-
nu tretinu ročníka. Ako plánujete dohrať tieto 
súťaže?
„Tieto súťaže sú špecifi cké, nakoľko ôsma 
liga okresu Prievidza, ako aj ôsma liga 
okresu Partizánske majú po osem účast-
níkov a malo sa v nich pôvodne hrať dvad-
saťjeden kôl. Ôsma liga okresu Bánovce 
má desať účastníkov, ktorí mali odohrať 
osemnásť kôl. Ak máme odohrať minimál-
ne polovičku stretnutí, v  priemere chýba 
mužstvám odohrať tri stretnutia. Či bude-
me dohrávať ôsme ligy v máji alebo v júni, 
rozhodne trojlístok – Športovo-technická 
komisia, Výkonný výbor a  kluboví funkci-
onári. A, samozrejme, taktiež pandemická 
situácia...“

? Spomínali ste približne odhadovaný 
čas, aký budú hráči potrebovať na tré-

ningový proces pred začiatkom súťaže. Prav-
depodobne by bolo vhodné, keby sa v tomto 
hluchom období udržiavali vo fyzickej kondí-
cii aspoň individuálnym tréningom.
„Súhlasím, reštart súťaží by bol jednak ply-
nulejší, navyše, hráči by sa individuálnym 
tréningom udržiavali nielen v kondícii, ale 
mohli by tak po naskočení do kolektívnych 
tréningov a následne aj do samotných zá-
pasov predísť zbytočným zraneniam. Za 
predpokladu, že by individuálne trénovala 
väčšina hráčov, na kolektívny tréningový 
proces pred začiatkom súťaže by mohli po-
stačovať spomínané tri týždne.“

? Pre mládež majú reštrikcie počas po-
sledných dvoch súťažných sezón naj-

horší dopad na ich futbalový rast... Ako to vidí-
te s dohratím mládežníckych súťaží?
„Na dohratie mládežníckych súťaží sa poze-
rám z úplne iného uhla, ako v prípade mužov. 
V  mládežníckych súťažiach nášho oblast-
ného futbalového zväzu nevidím podstatu 
v  postupoch či v  zostupoch družstiev. Prio-
ritou by malo byť čo najskôr a  v  čo najväč-
šom počte vrátiť mládež na ihriská. Ak zač-
nú deti chodiť do škôl, absolvujú športové 
krúžky a telesnú výchovu, nevidím problém, 
prečo by sa nemohli vrátiť aj na ihriská. Ich 
návrat do tréningového procesu a následne 
aj do súťažných stretnutí si viem predstaviť 
aj v skoršom termíne ako u dospelých.“

? Od 8. februára začal platiť na Sloven-
sku Covid automat. A na začiatku mar-

ca uzrel svetlo sveta aj Covid automat pre 
šport, ktorý je podriadený vládnemu Covid 
automatu. Viete si na základe oboch predstaviť 
fungovanie súťaží v  Oblastnom futbalovom 
zväze Prievidza? Narážame na skutočnosť, že 
ObFZ Prievidza zastrešuje kluby z okresov Prie-
vidza, Partizánske a  Bánovce nad Bebravou 
a nie v každom môže byť pandemická situácia 
priaznivá. Týka sa to dvoch súťaží Majstrovstva 
oblasti Prievidza a VII. ligy Majstrovstiev okre-
sov Partizánske a  Bánovce nad Bebravou... 
Problém môže nastať už na samom začiatku, 
čo ak sa napríklad len v jednom z troch spomí-
naných okresov nebude môcť začať trénovať 
v súvislosti s vývojom pandemickej situácie?
„Presne tak, dva Covid automaty, tri okresy 
a šesť súťaží dospelých... V súčasnosti vám 
preto neviem na tieto otázky odpovedať. 
Neostáva nám nič iné, len čakať a veriť, že 
oba Covid automaty budú čo najskôr svie-
tiť farbou, ktorú futbal potrebuje.“

? Pripúšťate si možnosť, že by sa súťaže 
opäť nedohrali a  boli by anulované? 

Jedna vec je túžba súťaže dohrať, ale druhou 
stranou mince je vývoj pandemickej situácie...
„Bohužiaľ, v súčasnej pandemickej situácii 
je možný aj takýto variant. Ak sa nedosta-
neme na trávniky, súťaže nedohráme a roč-
ník bude anulovaný. Ja však pevne verím, 
že to tak nebude.“

? Vieme, že ObFZ Prievidza je konti-
nuitne naviazaný na ZsFZ v súvislos-

ti s postupmi a zostupmi. Čisto hypoteticky, 
ak by v prípade, že ZsFZ odsúhlasí anulova-
nie aj súťažnej sezóny 2020/2021, nepokúsi-
li by ste sa dohrať súťaže aktuálneho ročníka 
v  rámci ObFZ Prievidza? Prípadné zostupy 
a  postupy by tak mohli byť zachované len 
v rámci oblastného futbalového zväzu...
„Aj v  Západoslovenskom futbalovom 
zväze chcú dohrať súťaže rozohratého 
ročníka. Aj v  tomto regionálnom fut-
balovom zväze je k  ukončeniu sezóny 
potrebné odohrať v  priemere rovnaký 
počet stretnutí, ako i  v  našej najvyššej 
oblastnej súťaži mužov. Ak my dohráme 
naše súťaže, nevidím dôvod, aby neboli 
dohraté aj súťaže v  Západoslovenskom 
futbalovom zväze. A  to platí aj v  opač-
nom garde.“

? Opäť hypoteticky, čo ak medzi klub-
mi bude prevažovať variant nedo-

hrať aktuálny futbalový ročník... Uvažujete, 
že prizvete do diskusie o  dohratí súťaže aj 
zástupcov futbalových klubov?
„Samozrejme, na tému dohratia aktuál-
neho súťažného ročníka budeme komu-
nikovať aj s  klubovými funkcionármi. 
Dovolím si tvrdiť, že v  súčasnosti drvivá 
väčšina klubov chce súťaže dohrať.“

? Myslíte si, že pandémia prinúti ob-
lastný zväz uvažovať nad alternatí-

vou zredukovať VI. futbalovú ligu mužov – 
Majstrovstvo oblasti Prievidza z  terajších 
šestnásť účastníkov na štrnásť? V  prípade 
podobných mimoriadnych situácií, akými je 
napríklad pandémia, by tak vznikol mini-
málne väčší priestor na alternovanie s termí-
novou listinou...
„Bezpochyby je to atraktívna súťaž, no 
osobne sa stotožňujem a  plne súhlasím 
s alternatívou štrnástich účastníkov. Ne-
stane sa tak však hneď od nového súťaž-
ného ročníka 2021/2022. Predpokladám, 
že o ďalší rok, respektíve o dva roky, to už 
ale môže byť realitou.“ 
 mp

VEO kamera inovatívnym 
vybavením pre mládež
Západoslovenský futbalový zväz (ZsFZ) sa hrdo pýši mládežníckymi reprezentačnými výbermi, ktoré 
v uplynulých rokoch dokazovali svoju kvalitu na rôznych medzinárodných fórach. Určite sa bude ešte 
dlho spomínať i na účasť mužského tímu na amatérskych majstrovstvách Európy, no všetko sa začína 
od tých najmenších, ktorí sa možno raz dočkajú niečoho podobného. Ešte minulý rok zabezpečili 
predstavitelia Západoslovenského futbalového zväzu partnerov žiackych súťaží, následne aj nové 
materiálne vybavenie pre mládežnícke výbery. Najhorúcejšou novinkou je VEO kamera, ktorá vyu-
žíva na fi lmovanie stretnutia dve 4K šošovky. Pomocou nich dokáže VEO zachytiť celú hraciu plochu 
bez manipulovania a  realizačný tím výberu ZsFZ tak bude môcť po stretnutí detailne analyzovať 
každý moment alebo individuálne výkony hráčov. „Najlepšia vec na kamere je tá, že nemusíte mať 
vôbec obavy o kvalitný záznam a naplno sa tak môžete sústrediť na zverencov a koučing,“ uviedol 
pre ofi ciálny web veo.co tréner Interu Miami CF U12 Gibran Tevar.
V momente, keď je výstup zo zápasu nahraný do aplikácie, ktorá je mimochodom súčasťou balenia, 
inteligentný softvér dokáže rozoznávať situácie na trávniku. V jednom videu je teda možné sledovať 
taktické rozostavenie, dodržiavanie plánu, hráča s loptou či bez nej. Okrem toho kamera automaticky 
približuje kľúčové udalosti vďaka systému identifi kácie lopty. Moderný prístroj patrí medzi obľúbené 
nielen na amatérskej úrovni, ale populárnym sa stáva najmä v akadémiách. „Fakt, že môžeme ka-
meru nastaviť pred duelom a nechať ju tak a ona pritom sleduje loptu, je skvelá pomôcka pre nás. 
Technológia vo futbale sa uberá správnym smerom,“ dopĺňa výkonnostný analytik Burnley Football 
Club U18 Shawn Young.
Výhodou ovládania je jednoduchá manipulácia a prehľadné nahrávanie dát do spomínanej aplikácie. 
Pridanou hodnotou celého softvéru je, že okrem plne viditeľného deväťdesiatminútového zápasu je 
možné tvoriť zostrihy, ktoré 
sa dajú následne rozoberať 
s konkrétnymi hráčmi. „Vieme 
dobre, ako pomáha pri trénin-
govom procese diagnostika 
hráčov nielen na profesionál-
nej úrovni. Preto sme zvážili 
zakúpenie tohto zariadenia, 
ktoré monitoruje kompletný 
tím aj s  možnosťou sledova-
nia jednotlivca,“ hovorí vedú-
ci sekretár Západoslovenského futbalového zväzu Ľubomír Zábojník. Kúpu VEO kamery ocenil aj 
predseda Západoslovenského futbalového zväzu Ladislav Gádoši: „Keďže fi nančné prostriedky na 
mládežnícke zrazy boli nevyužité vinou pandémie, rozhodli sme sa časť prostriedkov investovať do 
modernizácie technického vybavenia. Vedúci sekretár spolu s predsedom Komisie mládeže a škol-
ského futbalu Jozefom Jakušom dostali dobré recenzie na VEO kameru, pričom využitá bude pre 
všetky naše regionálne výbery. Pevne verím, že aj technické vybavenie nám napomôže skvalitňovať 
prácu pri regionálny výberoch.“  Marián Červenka, zdroj: ZsFZ

Karatisti KK Trend tretí na Zvolenskom pohári
Celoslovenská súťaž v športovom karate Karate Zvolen Cup má za 
sebou 31. edíciu. V  dobe opatrení voči šíreniu pandémie korona-
vírusu sa uskutočnila formou videosúťaže. Súťaž spočíva v natoče-
ní videa súťažiacich, ktorí sa prezentujú v  súbornom cvičení kata 
a v športovom zápase kumite. Potom sa videá nahrajú do systému 
a následne ich rozhodcovia vyhodnocujú. V kumite, ktoré je súbo-
jom dvoch pretekárov, sa súper nahradí dvomi tenisovými loptič-
kami (jedna pre čudan a jedna pre džodan) upevnenými zvisle pod 
sebou na jednej šnúre (povraz, guma) alebo tyči vo výške pásiem 
súťažiaceho pretekára. Ten môže použiť počas imaginárneho zápa-
su ľubovoľné techniky rúk aj nôh a  ich kombinácie. Rozhodcovia 
hodnotia rôzne kritériá v kumite, ako technickú úroveň použitých 
techník, variabilitu pri používaní rúk a nôh, striedanie pásiem, kva-
litu vykonávania kombinácií, rýchlosť, presnosť, ale aj nasadenie 
pri vykonávaní techník a  schopnosť pretekára ho udržať. Na zvo-
lenskom podujatí, ktoré bolo určené pre všetky vekové kategórie, 
sa predstavilo 487 pretekárov z tridsiatich štyroch klubov z celého 
Slovenska. Rozhodcovia vyhodnotili celkom 655 videí – 304 v kata 
a 351 v kumite. Tým najúspešnejším súťažiacim boli medaily a dip-
lomy zaslané dodatočne.
V  súťaži klubov na základe olympijského hodnotenia bola naj-
úspešnejšia Športová škola karate Bratislava, ktorej sedemdesiat-
osem pretekárov si vysúťažilo šestnásť zlatých, pätnásť striebor-
ných a  osemnásť bronzových medailí. Druhú priečku obsadil Ka-
rate klub Kretovič Košice so štrnástimi prezentujúcimi sa členmi, 
ktorí dosiahli bilanciu deviatich prvenstiev a  piatich strieborných 
umiestnení. Úspešne si počínala aj tridsaťjedenčlenná zostava kara-
tistov Karate klubu Trend Bánovce nad Bebravou vedená trénerom 
Petrom Bežákom, ktorý na súťaži zvíťazil vo svojej kategórii mužov 
nad 35 rokov v  kata i  v  kumite. Trend obsadil v  celkovom poradí 
bronzovú priečku so ziskom šiestich zlatých, dvanástich striebor-
ných a siedmich bronzových medailí. Až tri medaily strieborného 
lesku skončili v  rukách Mateja Záhumenského, ktorý súťažil v  ka-
tegórii 6-7 ročných chlapcov. Do zápolenia sa zapojilo aj šesť čle-
nov Karate klubu Drap Partizánske pod trénerskou taktovkou Petra 
Hnyka. Z nich sa najviac darilo Eme Melišovej, ktorá zvíťazila v ku-
mite junioriek v hmotnosti do 55 kg a bronzovú priečku obsadila 
Martina Matejíčková v  kumite mladších žiačok - začiatočníčok vo 
váhe do 27 kg.

UMIESTNENIE KARATISTOV(TIEK) KK TREND a KK DRAP
 Kata – dievčatá 5 rokov: 3. Adela Bežáková, dievčatá 6-7 rokov za-

čiatočníčky: 1. Ester Ševčíková, 3. Anastázia Rečková, dievčatá 6-7 
rokov pokročilé: 1. Natália Bežáková, mladšie žiačky začiatočníčky: 
2. Alexandra Rečková, mladšie žiačky pokročilé: 3. Bianka Burzová, 
chlapci 5 rokov: 3. Juraj Jákal, chlapci 6-7 rokov začiatočníci: 2. Ma-
tej Záhumenský, mladší žiaci začiatočníci: 1. Dávid Beňo, 3. Artur 
Karaba, muži +35 rokov: 1. Peter Bežák (všetci Trend Bánovce n/B.).

 Kumite – dievčatá 6-7 rokov OPEN: 2. Ester Ševčíková, 3. Natália 
Bežáková (obe Trend Bánovce n/B.), mladšie žiačky začiatočníčky do 27 
kg: 3. Martina Matejíčková (Drap Partizánske), mladšie žiačky pokročilé 
do 27 kg: 2. Bianka Burzová, 3. Alena Bežáková, mladšie žiačky začia-
točníčky do 32 kg: 2. Alexandra Rečková, staršie žiačky začiatočníčky 
nad 40 kg: 2. Laura Kellnerová (všetky Trend Bánovce n/B.), juniorky do 
55 kg: 1. Ema Melišová (Drap Partizánske), 2. Soňa Niková, chlapci 6-7 
rokov začiatočníci do 26 kg: 2. Matej Záhumenský, chlapci 6-7 rokov 
open: 2. Matej Záhumenský, mladší žiaci do 30 kg začiatočníci: 2. Artur 
Karaba, mladší žiaci nad 34 kg pokročilí: 2. Peter Bereš, starší žiaci do 40 
kg začiatočníci: 1. Jozef Jákal, 2. Jakub Majdiak, starší žiaci nad 40 kg 
začiatočníci: 2. Martin Chocina, muži +35 rokov open: 1. Peter Bežák 
(všetci Trend Bánovce n/B.).  mp, foto: pb 

Športport

Matej Záhumenský



12         15. marec 2021 Tempo č. 10

Hokejový útočník Michael Drábek zmenil pôsobisko!
AƤvƤdrese HK Nitra zaznamenal debut ako hrom!
V  roku 2014 odišiel Michael Drábek (na foto) z  rodného Parti-
zánskeho do Přerova, kde strávil dve sezóny v družstve ôsmakov. 
V roku 2016 putoval zo strednej Moravy na sever Čiech do Liber-
ca, kde sa v tíme HC Bílí Tygři zaradil medzi ťahúňov libereckých 
mládežníckych tímov. V  predošlom súťažnom ročníku dokonca 
v  najvyššej českej juniorskej súťaži hladko prekonal hranicu 
bodu na zápas. V dvadsiatich stretnutiach zaznamenal 26 bodov 
za 12 gólov a  14 asistencií. A  v  ôsmich stretnutiach DHL Super 
cup-u pridal ďalších deväť bodov za štyri góly a päť asistencií. Od-
menou za skvelé výkony u bielych tigrov mu bolo nie len osem-
násť štartov v prvoligovom tíme mužov HC Benátky nad Jizerou, 
kde sa dočkal svojho premiérového zásahu v Chance lige, ale aj 
nominácie do slovenskej reprezentácie U20, ktorá sa pripravovala 
na majstrovstvá sveta. Vo februári tohto roku sa odchovanec HK 
Iskra Partizánske náhle objavil na Slovensku. Najskôr odohral dve 
stretnutia v drese prvoligových Levíc, aby následne zamieril pod 
Zobor. A v drese HK Nitra sa Michaelovi Drábekovi podaril v naj-
vyššej mužskej súťaži debut ako hrom! V 45. kole Tipos extraligy 
sa devätnásťročný rýchly útočník s dravým prejavom a výbornou 
palicovou technikou podieľal na nitrianskom víťazstve 8:2 v Lip-
tovskom Mikuláši dvomi trefami do čierneho. Najskôr si v  čase 
33:35 minúty otvoril gólový účet v najvyššej slovenskej hokejovej 
súťaži mužov, aby o 183 sekúnd druhým gólom v rade zvýšil na 
2:7. Vydarená premiéra medzi slovenskou elitou bola dôvodom 
aj na rozhovor.

? Váš odchod z Liberca bol vcelku prekvapivý. Prečo ste sa 
rozhodli pre zmenu?

„Dlhšie som to v tejto pandemickej situácii riešil s agentom 
a možnosť hrať mužský hokej bola podľa mňa dobrá voľba na 
mojej hokejovej ceste. V Liberci som nemal žiadny problém, 
ale jednoducho, potreboval som zmenu. Chcel som skúsiť 
niečo iné. A  možnosť dostať sa v  devätnástich rokoch pred 

extraligovým play off  do zostavy Nitry neprichádza každý 
deň. Veľmi si vážim, že môžem byť toho všetkého súčasťou.“

? V tíme HC Bílí Tygři ste pôsobili od roku 2016. Ako by ste 
charakterizovali toto obdobie?

„Herne som sa tam rozvinul. Je tam špičková akadémia, kto-
rej tréneri pripravia hráčov na mužský hokej. Akadémia má 
skvelé zázemie. Liberec môže byť výbornou inšpiráciou aj pre 
slovenské akadémie. Dostal som všetko, čo som potreboval, 
či ubytovanie, stravu, výstroj... Nemusel som sa o nič starať, 
len sa hokejovo rozvíjať. Mali sme dvojfázové tréningy, po-
pritom sme tam mali veľa príležitostí na zlepšovanie sa. Streľ-
bu som denne dlhé hodiny piloval na trenažéri.“

? Ako sa zrodil váš angažmán v Nitre a s akým predsavza-
tím ste prišli pod Zobor?

„Mám rád Slovensko a  chcel som si po rokoch strávených 
v  Čechách vyskúšať aj slovenské ligové súťaže. Preto som 
išiel za novým impulzom. V  Nitre sa medzičasom uvoľnilo 
po zranení jedného z hráčov miesto, tak ma tréneri povolali. 
Som šťastný, že som dostal šancu. Predbežne sme dohodnutí 
na spolupráci do konca aktuálnej súťažnej sezóny. Dúfam, 
že bude čo najdlhšia... A  moje predsavzatie? Jednoznačne 
vyhrať titul!“

? Hneď v premiére v Tipos extralige, v ktorej ste nastúpili 
v treťom útoku corgoňov po boku Andreja Kollára a Fili-

pa Bajteka, ste sa podieľali na vysokom víťazstve Nitry v Liptov-
skom Mikuláši v pomere 8:2 dvomi gólmi. Taký debut v najvyššej 
slovenskej hokejovej lige mužov ste si asi ani vo sne nepredstavo-
vali. Na bránku Mikuláša ste vyslali štyri strely a zaznamenali ste 
ice time 10:08 minúty. Aj z tohto pohľadu veľmi slušná bilancia. 
Ako ste videli vaše dva gólové zápisy?

„Koláč, teda Andrej Kollár, mi to dvakrát parádne na-
hral, za čo som mu vďačný. Ja som už len využil jeho 
krásne prihrávky a premenil ich. Andrej je super chalan 
a výborný spoluhráč, s ktorým sa hrá veľmi dobrý hokej.“

? Už viete, čo vás bude stáť premiérový gólový zápis 
do klubovej kasy?

„Lacné to nebude! (smiech) Neviem presnú taxu, ale 
myslím si, že ma to bude stáť okolo päťdesiat eur.
(úsmev)“

? Po vašom premiérovom zápase vám Branislav Mezei 
odovzdal zlatú prilbu pre najlepšieho hráča zápasu 

nitrianskeho tímu, ktorého je kapitánom. Čo vám povedali 
spoluhráči po zápase? Prehodil s vami reč aj tréner Antonín 
Stavjaňa?
„Chalani sú super, od začiatku ma všetci pod-
porovali. V  Nitre je skutočne skvelá partia 
a myslím si, že všetci ťaháme za jeden koniec 
povrazu a  ideme za jedným cieľom. Je to 
vzájomné, oni pomohli mne, ja, naopak, im. 
Aj pán tréner mi zablahoželal k  prvému gólu. 
A podľa zaužívanej tradície som si na pamiatku zobral puk, 
ktorým som strelil svoj premiérový gól v extralige.“

? V  závere uplynulého roka vám len tesne ušiel štart na 
svetovom šampionáte hokejistov do dvadsať rokov v  Kanade. 
Aké dôvody vám uviedol tréner Róbert Petrovický, keď vám dva 
dni pred začiatkom majstrovstiev oznámil, že ste v poslednej pä-
tici hráčov, ktorá opúšťa národný tím a letí z Kanady domov? Mu-
seli ste byť veľmi sklamaný... Necítili ste hnev?
„V prvom rade som vďačný trénerom, že mi dali šancu. Ja som 

veľký 
srdciar a  ako 

som už povedal, 
milujem Slovensko. 
Bol som šťastný, že 
som dostal príležitosť 
v reprezentácii. Samozrejme, 
bol som veľmi sklamaný, že sa mi 

nepodarilo dostať sa na majstrovstvá sveta. 
Bolo to rozhodnutie trénerov, ktoré som 

rešpektoval. Nechcem to však viac rozo-
berať, je to už minulosť.“

? Každopádne, aj na vašich výkonoch vidieť, že ste všetko 
hodili za hlavu. A aj na vašom nasadení v doterajších vy-

stúpeniach v nitrianskom drese bolo badať, že máte opäť veľkú 
chuť do hokeja.
„To je pravda, chuť do hokeja mám obrovskú. Za túto šancu 
ďakujem vedeniu klubu, trénerom, ale aj celému tímu, že ma 
výborne prijali medzi seba. Aj v  ďalších zápasoch urobím 
všetko, čo bude v mojich silách, aby boli všetci spokojní s mo-
jimi výkonmi pri reprezentovaní nitrianskeho klubu. Chcem 
sa pevne chytiť šance, ktorú dostávam, či už v zápasoch alebo 
na tréningoch.“  mp, foto: Miroslav Slávik
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som dostal príležitosť 
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nepodarilo dostať sa na majstrovstvá sveta. 
Bolo to rozhodnutie trénerov, ktoré som 

rešpektoval. Nechcem to však viac rozo-

Návrat športovcov do tréningového procesu po prekonaní ochorenia Covid-19
Aktuálna situácia vplyvom pandémie koronavírusu 
SARS-CoV-2 nie je na Slovensku ani vo svete v oblas-
ti športu a  podmienok na jeho realizáciu najlepšia. 
Pre zabezpečenie zdravia občanov je nevyhnutné 
dodržiavať stanovené odporúčania, ktoré je však 
náročné skĺbiť s organizáciou tréningového procesu. 
Problematický môže byť i návrat športovca späť do 
procesu tréningovej záťaže po prekonaní ochorenia 
Covid-19. Článok je zhrnutím informácií o možnosti 
a  podmienkach návratu športovcov po prekonaní 
ochorenia na Covid-19. Zaoberá sa aj krátkym pre-
hľadom niektorých dostupných štúdií zaoberajúcich 
sa súvislosťami medzi ochorením Covid-19 a  špor-
tovcami. Je určený pre trénerov, hráčov, rodičov i pre 
tých, ktorí sa zaujímajú o  problematiku tréningu. 
Keďže lekári a ďalší odborníci stále nevedia a ani ne-
môžu vzhľadom na krátky časový úsek presne určiť 
možné dopady prekonanej choroby na organizmus, 
hlavne z dlhodobého hľadiska, uvedené informácie 

treba vnímať ako pomôcku v hľadaní odpovede na 
otázku, kedy, prípadne za akých podmienok sa môže 
vrátiť športovec do tréningového procesu po preko-
naní ochorenia Covid-19. Pri jej zodpovedaní treba 
byť však veľmi opatrný. Zdravotné odporúčania 
a  hlavne zaručený postup momentálne neexistujú. 
Informácie o  samotnom víruse SARS-CoV-2 spôso-
bujúceho ochorenie Covid-19 sa menia a  neustále 
pribúdajú spolu s  nakazenými a  vyliečenými záro-
veň. Priebežne sa dozvedáme nové vedecké poznat-
ky, ale tiež informácie praktické, zistené a sledované 
u športovcov, ktorí vírus prekonali, no neboli zahrnu-
tí do vedeckých štúdií. Pozornosť pri výskumoch je 
potrebné zamerať na všetky skupiny ľudí. Avšak špe-
ciálny pohľad si zasluhuje osobitne skupina športov-
cov. Dôvodom je, že aj keď aktívni športovci nepatria 
medzi rizikovú skupinu na ťažký priebeh ochorenia 
Covid-19, vplyvom denno-denného náročného 
tréningového zaťaženia nemusia byť takí senzitívni 

na príznaky, ako zvýšená únava, zvýšená pokojová 
pulzová frekvencia..., ktoré môžu potenciálne nazna-
čovať vážnejší charakter ochorenia.

Riziká nákazy koronavírusom
Koronavírus SARS-CoV-2 je infekčné ochorenie. Pre-
náša sa kvapôčkovou formou pri rozprávaní, kašli 
a  pri kýchaní. Prenos je možný aj prostredníctvom 
rôznych dotykových plôch, pokiaľ sa tento vírus 
dostal na plochy od iného nakazeného človeka. 
V  súčasnosti viaceré štúdie ukazujú, že aktuálne 
najväčším rizikom pri ochorení na Covid-19 sú 
kardiorespiračné ťažkosti. Tiež sa vyskytuje poško-
denie pľúc, zvýšenie srdcového troponínu v  sére 
(bielkovina vylučujúca sa pri zápalových procesoch 
v  srdcovom svale) a  taktiež zápalové biomarkery. 
Všetko toto môže viesť až k myokarditíde (zápal srd-
cového svalu), respetíve k iným ťažkostiam myokar-
du (Schellhorn, Klingel a kol. 2020).

Ako Wilson, Hull a kol. (2020) uvádzajú, údaje z Číny 
naznačujú, že Covid-19 je spájaný s biochemickými 
dôkazmi nekrózy srdcových myocytov (odumiera-
nie srdcových buniek) približne u jedného z piatich 
nakazených. Pozitívom v tejto štúdii je, že predpo-
klad výskytu poškodenia srdca alebo zvýšeného 
troponínu v  krvi bude u  asymptomatických špor-
tovcov alebo športovcov s  miernymi príznakmi na 
základe výsledkov pravdepodobne nízky.
Iné „štúdie na kriticky chorých hospitalizovaných 
pacientoch preukázali, že infekcia SARS-CoV-2 je spo-
jená s niekoľkými kardiovaskulárnymi komplikáciami. 
Mechanizmus poškodenia srdca z ochorenia Covid-19 
ešte nie je úplne objasnený, je však pravdepodobne 
multifaktoriálny“ (G. C. Verwoert, S. T. de Vries a kol. 
2020).
Pri hodnotení závažnosti ochorenia Covid-19 a jeho 
dôsledkov na potencionálne kardiovaskulárne kom-
plikácie u športovcov je potrebné brať do úvahy via-
cero faktorov:
• myokarditída je všeobecne významnou príčinou 

náhlej srdcovej smrti respektíve zástavy srdca 
u mladých športovcov,

• aj keď sú známe prípady na závažný priebeh 
ochorenia Covid-19 vyžadujúci hospitalizáciu 
u  mladších jedincov (a  to bez sprievodných 
chorôb!), mladí (elitní) športovci sa neradia do 
skupiny s  vysokým rizikom na závažný priebeh 
ochorenia,

• podľa zatiaľ dostupných informácií nie je známy 
žiadny prípad elitného športovca, u  ktorého by 
sa prejavila myokarditída SARS-CoV-2, ktorá by 
mohla viesť k zlyhaniu srdca, alebo arytmii,

• tiež pripomíname, že mierny pohyb znižuje riziko, 
trvanie a závažnosť vírusov všeobecne a pravidel-
ný pohyb pozitívne vplýva na pľúcne funkcie (G. 
C. Verwoert, S. T. de Vries a kol. 2020).

Ochorenie COVID-19 má vplyv i  na pohybové 
schopnosti, znižuje sa svalová sila a  tiež VO2 max 
(maximálna rýchlosť spotreby kyslíka). Je preuká-
zané, že miera straty aeróbnej vytrvalosti je vyššia 
ako miera straty rýchlosti či maximálnej sily (Ber-
gendiova 2020). Tieto aspekty je vhodné zohľadniť 
pri postupnom zaťažovaní športovca po prekonaní 
ochorenia.

Odporúčania pri návrate 
do tréningového procesu
Na základe vyššie uvedených informácií a  dostup-
ných lekárskych poznatkov o  ochorení Covid-19 
sa viacerí odborníci snažili vytvoriť schému. Tá by 
mohla byť určitým návodom na postup vyšetrení 
pri formách nákazy, respektíve ich priebehu. Pre 
niekoho môžu vyzerať odporúčania ako prehnané. 
Je to však logické, keďže dostupných informácií je 
stále málo na to, aby sme mohli s  istotou niektoré 
z nižšie uvedených odporúčaní (vyšetrení) vynechať 
bez akéhokoľvek rizika. Treba rešpektovať telo a veľ-

mi citlivo pristupovať ku každému jednotlivcovi. Dô-
ležité sú, samozrejme, vždy konzultácie s lekárom.
Viaceré infografi ky z  citovaných zdrojov sú si po-
dobné a  naznačujú základné pravidlá pri návrate 
do procesu tréningového zaťaženia. Odporúčanými 
postupmi a prostredníctvom vyšetrení už pri najľah-
ších možných priebehoch tohto ochorenia je sna-
hou zachovať prevenciu rizík a následkov u športov-
cov v čo najvyššej miere účasťou návratu športovca 
– symptomatického alebo asymptomatického – do 
tréningu by mal byť opätovne vykonaný PCR test 
s  negatívnym výsledkom. Nielen kvôli zdravotným 
rizikám, ale kvôli prevencii ďalšieho šírenia nákazy. 
Pokiaľ sa v infografi ke nedostávame k červeným šíp-
kam a lekár neurčí inak, s  ľahkým tréningom treba 
začať najskôr na štrnásty deň po odznení prízna-
kov. Aj vzhľadom na dostupné informácie o víruse 
Covid-19 a  jeho vplyve na pohybové schopnosti, 
na začiatku realizujeme ľahký tréning v  najnižšej 
aeróbnej zóne. Pri rozvoji pohybových schopností 
udržiavame aeróbny charakter zaťaženia po dobu 
aspoň štrnástich dní. Dva-trikrát v  týždni môžeme 
zaradiť ľahký silový tréning na rozvoj základnej 
všeobecnej sily – rozvoj všeobecnej svalovej to-
pografi e. Aj počas ďalšieho obdobia je dobré ne-
ustále pracovať so spätnou väzbou športovca zame-
ranou na subjektívne pocity počas zaťaženia, ale aj 
po ňom. Vďaka týmto informáciám sa vieme vyhnúť 
prípadným návratom symptómov alebo inému 
skrytému zdravotnému problému, ktorý sa napriek 
predošlému komfortu stále nemusel prejaviť. Pokiaľ 
sa športovec cíti dobre, postupne sa môžeme vracať 
k optimálnej tréningovej záťaži s rešpektom ku všet-
kým adaptačným mechanizmom a  štruktúre špor-
tového výkonu, či už z obsahového alebo časového 
hľadiska. K optimalizácii a  efektivite tréningového 
zaťaženia nám môže dopomôcť diagnostika špor-
tovca, nielen funkčných parametrov, ale tiež para-
metrov pohybových schopností. Ako tréner by som 
mal mať na zreteli aj predošlú výkonnosť športovca 
a aj na jej základe individualizovať tréningový plán.

Rešpekt pred ochorením
Ochorenie Covid-19 nás núti nazerať naň s  obro-
vým rešpektom. V súčasnosti dostupné informácie 
preferujú zabezpečiť prevenciu možných násled-
kov tohto ochorenia u  športovcov realizáciou na-
vrhnutých postupov a vyšetrení. Avšak, nedostatok 
evidovaných športovcov, ktorí prekonali Covid-19, 
je málo. Preto nevieme zaručiť, že dostupné in-
formácie budú platiť aj s  odstupom času. Všetky 
prejavy a  základné fakty týkajúce sa ochorenia 
treba vždy konzultovať s lekárom. Zároveň je nutné 
neustále sledovať vývoj vírusu, jeho možné mu-
tácie a  reagovať tak zmenami, či už v  diagnostike 
ochorenia, liečbe, alebo v postupe pri opätovnom 
zaradení športovcov do tréningového procesu.
 Mgr. Matej Thomka, kondičný tréner

Infografi ka znázorňujúca možný postup návratu do tréningového procesu po ochorení vírusom COVID-19 (doplnené a upravené podľa Phe-
lan D., Kim JH. a kol. 2020,Wilson MG., Hull JH. a kol. 2020, Verwoert G.C. a kol. 2020, Löllgen H., Bachl N. a kol. 2020). 
LEKÁRSKE VYŠETRENIE: malo by brať do úvahy aj iné orgánové systémy, kde môže mať COVID-19 patologické následky ako neurologické, 
gastrointestinálne a dermatologické.

znamená vyšetrenie bez abnormálnych funkcií

bežné lekárske 
vyšetrenie

ak je v poriadku, 
nevyžaduje sa 

ďalšie 
kardiologické 

alebo respiračné 
vyšetrenie

Asymptomatickí Symptomatickí

Ľahké príznaky Stredné ťažké príznaky
Ťažké príznaky 

s hospitalizáciou 
(prípadne s pľúcnou ventiláciou)

príznaky po dobu 7 dní, 
lekárska prehliadka najskôr 
10 dní po odznení príznakov

po základnom lekárskom vyšetrení sa 
odporúča EKG a echokardiogram

ďalej sa odporúča vyšetrenie: 
MRI srdca, 24 hod. HOLTER,
vyšetrenie troponínu v sére,

záťažové EKG

príznaky po dobu 14 dní, únava, kašeľ, 
bolesť na hrudníku, búšenie srdca, dýchavičnosť

lekárska prehliadka, EKG, MRI srdca, RTG hrudníka, 
kontrola pľúcnych funkcií, vyšetrenie troponínu v sére, CRP

Lekárska prehliadka, 
EKG, MRI srdca, kontrola 

pľúcnych funkcií, vyšetrenie 
troponínu v sére, CRP, 

záťažové EKG, 
24 hod. HOLTER, 

opakované RTG hrudníka 
a ďalšie opatrenia ako pri 

klinickej diagnóze

abnormálne 
výsledky 

srdcových funkcií

abnormálne 
výsledky srdcových 

funkcií

CT hrudníka, 
záťažové EKG

záťažové EKG, 
24 hod. HOLTER

Postupný návrat do tréningového zaťaženia

Úplné obmedzenie tréningového zaťaženia, 
podrobná a pravidelná kontrola srdca a dýchania 

podľa súčasných postupov pre myokarditídu, 
alebo iné zistené poruchy

počas vyšetrenia sa vyskytla nejaká anomália
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